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2այաստւսևի 2.անրապետությւսև Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՁVՅր .̂եՋաՋ7Ո^Ջբ6էՋր^ո@§աՋ^1.^օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
31 ՄԱՐՏԻ 2023թվակաեի 14 650-Ա

ԳՈԻՅՔԱ2.ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2.ԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Լյովա Գառնիկի Ֆթոյւսնը (աևձնազիր՝ Ճ140322656, ԼԾԼ՝ 2504810113, հաշփսռված 
ԼԼ Գեղարքունիքի մարզ, Գավառ համայնք, զ. Սարուխան, Մ. Մեծսւրենցի փ. փկղ. 1ա) հանղիսանալով 
զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ԼԼ հարկայիև օրեևւպրքուլ սահմանված կարգով չի կաաարել զույքահարկ 
վճարելու պարաականություևները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվսւկանի մարտի 06-ին 
«Վարչարսւրության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրեևքի 30-րղ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" 
ենթակեաի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ 
զույքահարկի գումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարսւրության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ճայաստանի ձսւնրապետության 
օրենքով սահմանված կսւրզով հարուցվսւծ և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մսւրւփնը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ 2.ԱՄԱՐ 2.ԻՄՔ 2.ԱՆՂԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ

Լամաձայն ԼԼ 2,ՔԲ֊ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցևերի հաշվառմաև ու զնահատմաև 
տվյալների, հ417ՏՍՏ1Տա հւՕՒՄՏՔՕ ՏՐՕՔ7 3.0 մակնիշի 34 ՄՐ 855 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը 
հանղիսաևում Է Լյովա Գառնիկի Ֆթոյանի սեփականությունը, ինչը ԼԼ Պարկային օրենսզրքվ 
հանղիսանում են հարկվող օբյեկտ։

Գույքի համար վճարմաև եևթակա զույքահարկը կազւէում Է 101339/մեկ հարյուր մեկ հազար երեք հարյուր 
երեսունինը/2.2. ղրամ, ինչը 2020֊2022թթ. ժսւմանակահատւիսծում չի վճսւրվել, իսկ Լյովա Գառնիկի 
Ֆթոյանի կողմից նշված ժամանակահատվածի զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում 
չվճւսրելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի հաւէսւր տույժ 16258/տասնվեց հազար երկու հարյուր 
հիսունութ/2,2, ղրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 06-ին «Վարչարւսրության ն ւիսրչսւկան վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիւէքով Գավառի համայևքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2023 թվականի մարտի 30-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Հհիմք 06.03.2023թ. ծանուցում ՋշճՋրՋր.Ջրո կայքում/ 
Լյովա Գառնիկի Ֆթոյանը։ Վերջիևս չի ներկայացել վարչւսկսւն վարույթի լսումներին։ 30.03.2023թ. 
վարչւսկան վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Լյովա Գառնիկի Ֆթոյանի 
բացակայությամր։



ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐք1ԻՄԸ

ՀՀ Սահմաևաղրության 4 5 ֊ր դ  հոդվածի համաձսւյն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտսւվոր է օրեեքով 
սսւհմանված կարգով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքսդին բյուջե 
մուտքսպրփպ պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձսւյն ՀՀ Հսւրկային օրենսգրքի 239-րդ հողվածիփոխաղրամիջոցի գույքսւհարկը հարկ վճարողեերիև 
սեփակսւնության իրավուեքով պատկաեող եարկմաե օբփկտ եամարվող փոխադրամիջոցիեերի համար 
սահմաեված կարգով Հայաստսւնի Հսւնրապետության համսւյնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությսւն սւրղյունքներից։
Հսւմսւձայն ՀՀ հսւրկային օրեևսգրքի 240-րդ հոդվածիփոխադրամիջոցների գույքահսւրկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններև ու ֆիզիկական աևձինք։ Համաձսւյն ԼԼ Հսւրկային օրենսգրքի 46-րդ 
հոդվածի տեղական հարկերի գծով հարկսդին պարտավորություևևերի կատարում /մարում/ է 
հսւմարվում Օրենսգրքին համապատասխան հաշվարկվսւծ վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե դրա 
գծով տույժերի ե /կամ/ տուգանքների գումարների վճարումդ համապատասխան հարկի գծով 
պարտսւվորություևը հաշվաոող տեղական բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձսւյն ՀՀ հարկսդին օրենսգրքի 401 –րղ հողվսւծի հարկի վճարումը սահմաեված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկսդին 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձսւյն ՀՀ հսւրկային օրենսգրքի 251-րղ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական սւևձինք փոխւսղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրսւևցման /հաշվաոմաև/ վայրի համայնքի բյուջե եև վճարում միևչե 
հսւրկային տարվսւ դեկտեմբերի 1-ր ևևրաոյալ։
Համաձսդև «Տեղական ինքնւսկառավարման մասին» ՀՀ օրեևքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիազորություն, օրեևքով սահմանվսւծ կարգով կսւզմակերպում է գույքահարկի 
գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը ե վճարները չվճարող անձաևց նկատմամբ 
օրեեքով սահմաեված կարգով կիրաոում է համապատասխան միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից ե ղեկավարվելով ԼԼ Սահմաևսպրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավակաև սւկտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավսւրման մասին», «Վարչարսւրության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 53-րդ, 58֊60–րղ հողվւսծներով, որոշումեմ

ԼԼյոփս Գառնիկի Ֆթոյսւնից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 117597/մեկ հարյուր 
տասնյոթ հազար հինգ հարյուր իննսունյոթ/ դրամ որպես ա 7ՏՍ 81Տա  1՝Ճ0ԻՄՏ110 ՏԲՕ^Գ 3.0 մակնիշի 34 
ՍԲ 855 պետհամարւսնիշի փոխաղրամիջոցի գույքահարկերի գումար, ներառյալ տույժերը։
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվսւ ընթացքում կամ ճայսւստանի ճանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյսւ ժամկետում։
Յ֊Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարությսւն հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 8 8 ֊ր ղ  հողվածով սահմանված կարգով այն եևթակա է հարկադիր 
կւստսւրման՝ ԼԼ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով սւնբողոքարկելի 
դառևւսլուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշմւսև կւստսւրման ըևթացքի նկատմամբ հսկողություևն իրակսւնացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընղունման մասին օրեեքով սահմաեված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ \  ք  Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստսւնի Հսւնրապեսաւթյսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅՈ.հՅաՅ/ոզՅբ6էՅրՅՈ@8աՅԱ.օօա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
31 ՄԱՐՏԻ 2023թվակաեի Ի1 651-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արևշատ Բալաբեկի Մալխասյաևը (աեձեազիր՝ 010762763, ՀԾՀ՝ 2403590339, հաշվառված 
ՀՀ Գեղարքուեիքի մարզ, Գավառ համայնք, զ. Սարուխան, Վիզեն Եղիազարյան փ. 16/1տ) 
հանղիսաևալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային օրեևսզրքով սահմանված կարզով չի 
կատարել զույքահարկ վճարելու պարաականությունևերը, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 
06-իև «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին 
մասի ,,բ" եևթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխատսւկազմում հարուցվելէ վարչական 
վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զանձման հարցի քննությաև նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քնևության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ

Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվաոման ու գնահատմաև 
տվյալների, ՎԱԶ 2109 մակնիշի 31 ԼՕ 089 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսաևում է Արևշատ 
Բալաբեկի Մալխասյանի սեփականությունը, ինչը ՀՀ Հարկային օրեևսգրքվ հանդիսանում են հարկվող 
օբյեկտ։
Գույքի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 85500/ութսունհինզ հազար հինզ հարյուր/ ՀՀ 
դրամ, ինչը 2013–2022թթ. ժամանսւկահսւտվածում չի վճսւրվել, իսկ Արևշատ Բալաբեկի Մալխասյանի 
կողմից նշված ժամանսւկսւհատվածի զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու 
արղյունքում առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 35467/երեսուևհինզ հազար չորս հարյուր 
վաթսունյոթ/ ՀՀ դրամի չափով։
2023 թվականի մարտի 06-իև «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2023 թվականի մարտի 30-ին հրսւվիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որիև մասնակցելու նպատակով պատշսւճ ծանուցվելէ /հիմք 06.03.2023թ. ծանուցում 3շճ3ր3ր.3ա կայքում/ 
Արևշատ Բալաբեկի Մալխասյաևը։ Վերջիևս չի ևերկայացել վարչական վարույթի լսումևերիև։ 
30.03.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվելեն պատշաճ ծաևուցված Արևշատ Բալաբեկի 
Մալխասյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՌԻՄԸ

ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



2սւմաձսւյն 22 Պարկային օրեեսգրքի 239-րդ հոդվածի փոխադրսւմիջոցի գույքահարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփակաևությսւև իրավուեքով պատկաեող եարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիեերի համար 
սահմսւնված կսւրդով 2այսւստանի 2սւևրապետության հսւմայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախվսւծ չէ հարկ վճսւըողների տնտեսական գործունևության արդյուևքներից։
2սւմաձսւյև 22 հարկային օրենսդրքի 240-րդ հոդվսւծիփոխադրամիջոցեերի գույքահսւրկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակւսն անձինք։ 2սւմտձայն 22 2սւրկսւյին օրենսդրքի 46-րդ 
հոդվածի՝ տեղական հարկերի գծով հարկային պարտավորությունների կատարում /մարում/ է 
համարվոււէ Օրենսդրքին համւսպատասխսւն հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես ևւսև դրա 
դծուլ տույժերի և /կամ/ տուդաևքևերի գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով 
պարտսւվորություևը հաշւլառող տեղական բյուջևի գսւնձապետակւսն հաշվին։
2աւէաձայն 22 հարկային օրենսդրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը սահմսւնված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճսւրոււք է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ 2աւ1աձայն 22 հարկային օրենսդրքի 251 ֊րդ  հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկակւսն անճիևք փոխադրամիշոցևերի դույքահսւրկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական դրանցման /հաշվւսոման/ վայրի հաւքայնքի բյուջե են վճարում միևչն 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 –ը ևերառյալ։
2ամաճայև «Տեղական ինքնակառավարման մասին» 22 օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիազորություև, օրևևքով սահմանված կսւրդով կազմակերպում է դույքահարկի 
գանձումը, ինչպես ևաե տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող աևձաևց նկատմամբ 
օրենքով սահմանվւսծ կսւրդով կիրաոում է համապատասխան միջոցներ։
Ելևելով վերոդրյալից ե ղեկսւվարվնլով 22 Սսւհմանադրությամբ, 22 հարկային օրենսդրքով, «Նորմատիվ 
իրավակաև ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակսաաւխւրման մասին», «Վարչարսւրության հիմուևքների 
և ւիսրչակաև վարույթի մասին» 22 օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ հոդվածներով, որոշումեմ

ԼԱրևշատ Բալաբեկի Մալխասյանից հօդուտ Գւսվառ հաւհսյնքի բյուջե գանձել ընդամենը 120 967/մեկ 
հւսրյուր քսաև հազար ինն հարյուր վաթսուևյոթ/ դրւսմ որպես ԱԱՋ 2109 մակևիշի 31 ԼՕ 
089 պետհամարանիշի ւիոխադրամիջոցի դույքահարկերի գումար, ներսայւսլ տույժերը։
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գսւվւսոի համայնքսւպետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսւիս ընթացքում կւսմ 2սւյաստանի 2աևրապետության վարչական դատարան՝ 
երկւսմսյա ժամկեաում։
Յ.Սույն որոշմաև պահանջները չկւստարելու դեպքում, «Աարչարարությսւն հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» 22 օրենքի 8 8 ֊ր դ  հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ 22 ԱՆ 2արկադիր կատարումն ապահովող ծաոայության միջոցով անբողոքարկեփ 
դաոնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմամբ հսկողությունև իրակաևացնում է Գավաո համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿՍ՝ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

ք.^±սպսա



ճայ սատանի ճսւնրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅրԼհՅաՅ/ոզՅբօէՅրՅոյՋջաՅւԼօօա

Ո Ր Ո Շ  ԲԻ Մ
31 ՄԱՐՏԻ 2023թվականի Ի1 652–Ա

ԳՈԻՅՔԱՃԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՃԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱԳԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱԳՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մկրտիչ ճայկի Բաղղասարյանը (աևձնազիր՝ 002481869, ԼԾԼ 1309810303, հաշվառված 
ճճ Գեղարքունիքի մարզ, Գավառ համայնք, գ. Սարուխան, Ս. Թեհլերյան փ. 11տ) հանղիսանալով 
գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ԼԼ հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզովչի կատարել գույքահարկ 
վճարելու պսւրտականություևները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 06 ֊ին  
«Գարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" 
ենթակետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանի աշխատսւկազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ 
զույքահարկի զումարների զանձման հարցի քննությաև նպատակով։

«Գսւրչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ճայաստանի ճսւևրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հսւրուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ԳԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ

Համսւճայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամադրված փոխադրամիջոցների հաշվառման ու գնահատման 
տվյալների, VՃ2 21213 մակնիշի 34 ա  587 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսանում Է 
Մկրտիչ ճայկի Բաղդասարյաևի սեփակաևությունը, ինչը ԼԼ ճարկսւյին օրենսզրքվ հանղիսանում եև 

հարկվող օբյեկտ։

Գույքի համար վճարմաև եևթակա զույքահարկը կազմում Է 37874/երեսունյոթ հազար ութ հարյուր 
յոթանասունչորս/ ճճ դրամ, ինչը 2018–2022թթ. ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Մկրտիչ ճայկի 
Բաղդասարյանի կողմից նշված ժամանակահատվածի զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում 
չվճարելու արդյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 9496/իևն հազար չորս հարյուր 
իննսունվեց/ ԼԼ դրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 06-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի մարտի 30-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել հ /հիմք 06.03.2023թ. ծանուցում 3շճ3ր3ր.3ա կայքում/ 
Մկրտիչ ճայկի Բաղղասարյանը։ Վերջինս չի նեըկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 30.03.2023թ. 
վարչական վարույթի լսումներն իրակաևացվել են պատշաճ ծանուցված Մկրտիչ ճայկի Բաղդասարյանի 
բացակայությամբ։



ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2.ԻՄՆԱՎԱՐԱԻՄԸ

ՀՀ Սահմանաղրության 4 5 ֊ր դ  հողվածի համաձայն՝ յուրսւքսւնչյուր ոք պարաավոր է օրենքով 
սահմանված վարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատսւրել պետական կամ համայևքսւյին րյուջե 
մուտքազրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկողին օրենսզրբի 239-րղ հողվածիփոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներիև 
սեփականության իրավունքով պատկանող հսւրկման օբյեկտ հսւմարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված վարզով Հայաստանի Հանրապետության հւսմւսյնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կաիւված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեությսւն արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ հարկսղիև օրենսզրքի 240 ֊րղ  հողվածի՜փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկւսկան աևձինք։ Համսւճայն ՀՀ Հարկայիև օրենսզրքի 46-րղ 
հողվածի՝ տեղական հարկերի զծով հարկային պարտավորություևների կատարում /մարում/ է 
հսւմարվում Օրենսզրքիև համապատասխան հսւշվարկված վճարմաև ենթակահարկի, ինչպես նան դրա 
զծով տույժերի ե /կամ/ տուզաևքների զումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով 
պարտավորությունը հսւշվսաող տեղական բյուջեի զւսնձապեսոսկան հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյուր օրվսւ համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
զործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություննևրև ու ֆիզիկական ւսնձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
զումստևերը իրենց պեսւակսւն զրանցման /հաշվառմւսն/ փսյյւի համայնքի քյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարփս դեկտեմբերի 1-ը ներաոյսւլ։
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարմսւն մասին» ՀՀ օրենքի 38 ֊ր ղ  հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված վարզով կւսզմւսկերպում է զույքահարկի 
գանձումը, ինչպես ևաև տեղական հարկերը, տուրքերը ե վճարները չվճարող աևձանց ևկատմամբ 
օրենքով սահմանված կսւրզով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։
Եփելով վևրոզրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմաևսւղյւությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրսւվական սւկտերի մասին», «Տեղական ինքնակւսռավարման մասին», «Վարչարարությսւև հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60֊ րղ հողվածներով, որոշումեմ

1 ՛Մկրտիչ Հայկի Բաղղասարյանից հօզուտ Գավսա համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 
47370/քառասունյոթ հազար երեք հարյուր յոթանասուն/ ղրամ որպես VՃ7, 21213 մակնիշի 34 / ա  
587 պետհամարանիշի փոխաղրսւմիջոցի զույքահարկևրի գումար, ներառյալ տույժերը։
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կսւրզով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին՝ ղրա ուժի մեջ
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հւսյաստանի Հանրապետության վարտանաև դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։

Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարությսւև հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կսւրզով այն եևթակա է հարկադիր
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարեեյի 
ղառևալուց եռամսյա ժամկետում։ Ո հ 1 ^ 1 4 Ա

յ էկաքաՈ̂ 2ման Կատարման հ ս կ ո ղ ո վ ս  իրականացնոլմ է գավաո համայնքի

^ 5 ^ 2 մեջ է մտնում Ծնոունմաև մասԻն օրեևքու1 սահմանված պատշաճ

2օՀ^թ. յք ւս ՜Ո  էռ և  ) 1
ք֊Գավաո



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏԲԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստսւնի Հանրապեսաւթյսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք

ս – Գեւ1աՐքունԻքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 8 ^ 3հ.հ3տՋ>ազ3բՏէ3ր3ո(§>ՏտաԱօտ

Ո Ր Ո Շ  ԲԻ Մ
03 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակաեի 653-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Գառնիկ Արամի Հովհաևևիսյանը (աևձնսւզիր . ՝ՃՐ0339552, ՀԾՀ՝ 2911870484,Գավառ 
համայնք, զ. Սսւրուխաև,Տիգրան Մեծի Փ. 8 Տ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու 
պարաականություևները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 13 ֊ին «Վարչարարության 
հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1 ֊ին  մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվևյ Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստաևի Հաևրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ն իրականացւքած վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամաևքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմիևը հաստատված Է համարում հետնյալը.

. . . . . . . .  ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԱ1Ի ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ .......... . ..,....
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ հաւքսւրվող Գավառ համայնքի 05-078-0242,05-078-0525-0058,05-078-0217– 
0022-001,05-078-0427-0011,05-078-0452-0216,05-078-0512-0160,05-078-0452 0167,05 078 0526-0392 
կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ զույքերը, ՀՀ ՀՔԲ-ի կոզմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների 
հաշվառման ու զնահատման տվյալևերի Հոևղա օղիսեյ մակևիշի 36 Տ0558,Վազ 21140 34Ն\^
735 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցները հաևղիսանում եև Գառնիկ Արամի Հովհաննիսյանի 
սեփականությունը։
Անշարժ զույքերի համար վճարման եևթակա զույքահարկը կազմում 1, ՅԵ023/երեսուևվեց հազար 
քսաներեք/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Գառնիկ Արամի Հովհաննիսյանի կողմից նշվսւծ 
ժամանակահատվածի զույքահարկը օրենքով սահմւսնված ժսւմկետում չվճարելու արղյունքում 
առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 11035/տասնմեկ հազար երեսուևհինզ/ ՀՀ ղրամի չափով։ 
Փոխաղրամիջոցների համար վճարման եևթակա զույքահարկը կազմում Է 401463/չորս հարյուր մեկ 
հազար չորս հարյուր վաթսուներեք/ՀՀ ղրամ, ինչը 2016–2022թթ. ժամանակահատվածում չի վճարվել, 
իսկ Գառնիկ Արամի Հովհաննիսյանի կողմից նշված ժամանակահատվածի զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժսւմկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 76824 
/յոթանասունվեց հազար ութ հարյուր քսանչորս/ ՀՀ ղրամի չափով։ 2023 թվւսկանի մարտի 13-ին 
«Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ կետի 
հիմքով Գավառի համայևքապետարաևում հարուցված վարչական վարույթի շրջանականերում 2023 
թվականի մարտի 27-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով 
պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք՝ 15,03.2023թ. ծանուցում կայքում/ Գառնիկ Արամի
Հովհաևնիսյանը։ Վերջինս չի ներկսւյացել վարչական վարույթի լսումներին։ 27.03.2023թ. վսւըչակա 
վարույթի լսումներն իրտկտնտցվելեն պտտշաճ եանուցված Գառնիկ Արամի Հովհա իսյա ի

բացակայությամր։



ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐԲԻՄԸ 
22 Սահմանադրական 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարաավոր է օրենքով 
սահմանված վարդով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքսւյին պուջ
մուտքադրվող պարտադիր այլ վճարումներ։ ։ .
շամաձսդն 22 2արկայիև օրենսդրքի 224 ֊րդ հոդվածի անշարժ դույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփսւկանության իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ դույքի համար 
սահմանված վարդով 2այաստանի 2անրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կսւխված չէ հարկ վճարողների տնտեսական դործունեության արդյունքներից։
2ամաձայն 22 2արկային օրենսդրքի 239-րդ հոդվածի՜փոխադրամիջոցի դույքահարկը հարկ վճարոդներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխսւդրամիջոցիների համար 
սահմանված վարդով 2այսւստսւնի 2անրապետության համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կսւխփսծ չէ հարկ վճարողների տնտեսական դործունեության արդյունքներից։ 2ամաձայև 22 
հարկային օրենսդրքի 236-րդ հոդվածի կազմակերպությունևերը ե ֆիզիկակաև անձինք անշարժ դույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսդրքի 231-րդ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
վարդով հաշվարկված անշարժ դույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ դույքի դտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
2ամաձայն 22 հարկային օրենսդրքի 240 ֊րդ հոդվածի փոխադրամիջոցնևրի դույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակաև անձինք։
2ամաձայն 22 2արկային օրենսդրքի 46-րդ հոդվածի տեղական հարկերի դծով հարկային 
պարտավորություևևերի կատարում /մարում/ է համարվում Օրեևսդրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև դրա դծով տույժերիե /կամ/ տուդանքևերի ՚ 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի դծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի դանձապետական հաշվին։
2ամաձայն 22 հարկային օրենսդրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը ււահմանված ժամկետևերից ։ 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվւս համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ 2ամաձայն 22 հարկային օրենսդրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկակաև անձինք փոխադրամիջոցևերի զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական դրանցման /հսւշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ 2ամաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» 22 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարդով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող աևձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարդով կիրսաում է համապատասխան 
միջոցներ։
ելնելով վերոդրյսղից և ղեկավարվելով 22 Սւսհմանաղրությամբ, 22 հարկային օրևնսդրքով, «Նորմատիվ 
իրավակաև ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարսւրության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» 22 օրենքի 53-րդ, 58֊60–րդ հողկածներուի որոշում եմ

. 1. Գառնիկ Արամի 2ովհաննիսյանից հօդուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևդամենը 525345/հիևդ 
հարյուր քսսւնհինդ հազար երեք հարյուր քառասունհինդ/ 22 դրամ որպես 5-078-0242,05-078-0525-0058,05– 
078-0217-0022-001,05-078-0427-0011,05-078-0452-0216,05 078-05 12-0160,05 ֊  078-0452-0167,05-078-0526-0392 
կադաստրայիև ծածկադրերով անշարժ դույքերը, 22 2ՔԲ–ի կողմից տրամադրված փոխադրամիջոցևերի 
հաշվառման ու դևահատման տվյսղևերի 2ոնդա օդիսեյ մակևիշի 36 Տգ558,Վազ 21140 3 4 0 /
735 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցևերի զույքահարկ երի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարդով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետիև՝ դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ 2այւսստանի 2սւնրապետությսւն վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։



2ԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2այասասւնի 2աևրսւպետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 շՋԼ̂ ՋրւհՁաՁ̂ ոզՋքտէՁրՁՈքՋ̂ աՋւԼօօա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
03 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվականի IV 654-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՌԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Օնիկ Գուրզենի Իրիցյանը (անձնսպիր՝ .4Ս0206239, ՀԾՀ՝ 1103590685<Գավաո համայնք, գ.
արուխաե,Աքրահամյան Փ. 5-րզ Փկղ. 3 Տ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, 22 հարկային 

օրենսզրքով սահմանված կսւրդով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու պսւրւռակաևությունևերը, ինչի 
կապակցությամք 2023 թվականի մարաի 13-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» 22 օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" եևթակեաի հիմքով Գավառի համայնքապեաարանի 
աշխաաակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զաևձման հարցի 
քննության նպատակով։
«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական ւիսրույթի մասին» 2այաստանի 2անրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն 22 ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված 22 Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-078-0531-0185,05-078-0527-0571,05-078– 
0513-0006,05-078-0506-0545,05-078-0058-0006,05-078-0401-0031,05-078-0453-0169 կադաստրային 
ծածկազրերով անշարժ զույքերը, 22 ՀՔԲ-ի կողմից տրամադրված փոխադրամիջոցների հսւշվստմաև ու 
զնահատման տվյալների Տոյոտա քեմրի մակնիշի 37հ1Բ066,Մերււեդես–բենց մակնիշի 
10ՈՍ555 պեսւհամարանիշի փոխադրամիջոցները հաևդիսանում են Օնիկ Գուրզենի Իրիցյանի 
սեփակաևությունը։
Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 23967/քսաներեք հազար ինը 
հարյուր վաթսունյոթ/ 22 դրամ, ինչը 2021–2022թթ. ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Օնիկ 
Գուրզենի Իրիցյանի կողմից նշված ժամանակահատվածի գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 7639/յոթ հազար վեց 
հարյուր երեսունինը/ 22 դրամի չափով։
Փոխադրամիջոցների համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 169914/մեկ հարյուր 
վաթսունինը հազար ինն հարյուր տասնչորս/22 դրամ, ինչը 2016–2022թթ. ժամանակահատվածում չի 
վճարվել, իսկ Օնիկ Գուրզենի Իրիցյանի կողմից նշված ժամանակահատվածի գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 
44924/քառասուևչորս հազար ինն հարյուր քսանչորս/ 22 դրամի չափով։ 2023 թվականի մարտի 13-ին 
«Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» 22 օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ կետի 
հիմքով Գավառի համայևքապետարանում հարուցված վարչական վարույթի շրջանականերում 2023 
թվականի մարտի 27-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, որիև մասնակցելու նպատակով 
պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք՝ 15,03.2023թ. ծանուցում ջտՃջրՋր.ա կայքում/ Օնիկ Գուրզենի 
Իրիցյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 27.03.2023թ. վարչական վարույթի 
լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Օնիկ Գուրզենի Իրիցյանի բացակայությամբ։



ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրական 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարաավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքսդին բյուջե
մուտքազրվող պար տադիր ւսյլ վճարումներ։ ( , ,
Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներն 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստսւնի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսական գործունեության սւրղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդվածի՝փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճաըողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանյւսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության սւրղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236 ֊րդ հոդվածի կազմակերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում՝ Օրենսգրքի 231-րդ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարփս դեկտեմբերի 1 ֊ը  ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձևսւհատկությունները։
Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հոդվածիփոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակևրպությունևերն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46 ֊րդ հոդվածի՝ տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է հսւմարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվստկվսւծ վճարման ենթւսկահարկի, ինչպես նաե դրա գծով տույժևրիե /կամ/ տուգաևքների 
գումւսրների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հսւշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեսյքում ժսսէկետսւնց յույաւքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հսւրկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմւսկերպություններև ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցւհսն /հաշվստմսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տսւրվա դեկտեմբերի 1 ֊ը  ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմսւկերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող աևձսւնց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վևրոգյւյսւլից և ղեկսւվարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքուկ «Նորմսւտիվ 
իրավսւկան ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարսւրության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ հոդվածներով, որոշումեմ

1. Օնիկ Գուրգենի Իրիցյաևից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 246444/երկու հարյուր 
քառսաունվեց հազար չորս հարյուր քառասունչորս/ ՀՀ դրամ որպես 05-078-0531-0185,05-078-0527–
0571,05-078-0513-0006,05-078-0506-0545,05-078-0058-0006,05-078-0401-0031,05-078-0453-0169
կադաստրայիև ծածկագիրով անշարժ գույքերը, ՀՀ ՀՔԲ-ի կոդմից արամադրված փոխադրամիջոցների

ՈՍ նահատմաև տ11յաւներԻ Տոյոտա քեմրի մակևիշի 37110066,Մերսեդես-բեեց մակնիշի 
108Ս555 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցների գույքահարկերի գումար, ներաոյալ տույժերր–

Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով թողոքարկվել Գավաոի համայնքապետին՝ դրա ուժի մեջ

ե ր է ձ ս յԼ է մ կ \9ձ րլմՈւ Վ“  Կամ ^ “րապեաության վարչական դաաարան՛

3.Սույն որոշմաև պահանջները չկատարելոլ ղեպքում, «^արչարարությաև հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն եևթակա է հարկադիր 
կատարման ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կ ա տ ա ր ո ւմ ն ա ^ Տ Տ ^ ^ ո ա յո ւթ յա և  միջոցով՝ անբողոքարկեփ 
դառնալուց եոամսյա ժամկետում։ Ւ 14 Ա

ղեիվա ՈրըՈ2ման Կատարման ընք>ա®Ի յ ^ ^ ^ ս ՜ Փ վ ւ ի ւ ք յ ^ ն ն  իրականացևում է Գավաո համայնքի

5.Սույն որոշումն ուժի մեջ է մանում ըևՔա իիի մասին վրենքով սահմանված պաաշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։ ՚ 11 ո ^ Լ

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԵԿԱ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստաևի Հանրապետությսւն Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^Ցո.հՅաՋ7ոզՅք6էՅրՅՈ(5)§աՋմ.(։օրո

Ո Ր Ո Շ  ԲԻ Մ
03 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվականի Ի1 655-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Համլետ Ռւսզմիկի Բաբեյանը (անձնազիր՝ ՃՍ0519833, ՀԾՀ՝ 3501750201,Գավառ համայնք, զ. 
Սարուխան,Աբրահամյան Փ. 47 Տ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սսւհմսւևւ|ած կւսրզով չի կւսաայւել զույքահարկ վճարելու պարաականություևները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 13-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխաաակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքևերի բազմւսկողւհոնի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-078-0067-0013,05-078-0404-0027,05-078֊ 
0530-0046,05-078-0412-0126,05-078-0530-0057,05-078-0471,05-078-0407-0022,05-078-0080-0023-001,05-078– 
0260-0003 կաղաստրային ծածկսւզրերով անշարժ զույքերը, ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամադրված 
փոխադրամիջոցների հաշվառման ու զնահատման տվյսւլների ԳԱԶ 3110
մակնիշի 34Օ.Բ019 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցը հաևդիսանում է Համլետ Ռազմիկի Բաբեյանի 
սեփականությունը։
Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 40657/քառասուև հազար վեց 
հարյուր հիսունյոթ/ ՀՀ դրամ, ինչը 2016–2022թթ. ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Համլետ 
Ռազւփկի Բաբեյանի կողմից նշված ժւսւէանակահատվածի գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 10404/տաս հազար չորս 
հարյուր չորս/ ՀՀ դրամի չափով։
Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 60000/վաթսուն հազար/ՀՀ դրամ, 
ինչը 2017–2022թթ. ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Համլետ Ռազմիկի Բաբեյանի կողմից նշված 
ժամանակահատվածի գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում 
առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 16111/տասնվեց հազար մեկ հարյուր տասնմեկ/ ՀՀ դրամի 
չափով։ 2023 թվականի մարտի 13-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2023 թվականի մարտի 27-ին հրավիրվելևն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 15.03.2023թ. ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ա 
կայքում/ Համլետ Ռազմիկի Բաբեյանը։ Վեըջինս չի նեըկայացել ւխւրչական վարույթի լսումներին։ 
15.03.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրտկանացվելեն պատշաճ ծանուցված Համլետ Ռազմիկի

Բաբեյանի բացակայությամբ։



ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎԲՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրությսւն 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված վարդով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 

մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսդրքի 224-րդ հոդվածի՝ անշարժ դույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանոդ հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ դույքի համար 
սահմանված կարդով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական դործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսդրքի 239 ֊րղ  հոդվածի՝փոխադրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանոդ հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարդով Հայաստանի Հանրապևտության համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական դործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսդրքի 236-րդ հոդվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկակաև անձինք անշարժ դույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում՝ Օրենսդրքի 231 –րղ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարդով հաշվարկված անշարժ դույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ դույքի դտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատկություևևերը։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսդրքի 240 ֊րդ հոդվածի՝փոխադրամիջոցևերի զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակաև անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսդրքի 46-րդ հոդվածի տեղական հարկ երի դծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսդրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպես նաև դրա դծով տույժերիև /կամ/ տուդանքևերի 
դումսւրևերի վճարումը համապատասխան հարկի դծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի դանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսդրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսդրքի 251 ֊րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկակաև անձինք փոխադրամիջոցևերի զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական դրանցման /հսւշվստման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարդով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարդով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոդրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրեևսդրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ հոդվածներով, որոշում եմ

1. Համլետ Ռազմիկի Բաբեյանից հօդուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 127172/մեկ հարյուր 
քսանյոթ հազար/ ՀՀ դրամ որպես 05-078-0067-0013,05-078-0404-0027,05-078-0530-0046,05-078-0412–
0126,05-078-0530-0057,05-078-0471,05-078-0407-0022,05-078-0080-0023-001,05-078-0260-0003 կադաստրային
ծածկադրերով անշարժ դույքերի, ՀՀ ՀՔ Բ ֊ի  կողմից տրամադրված փոխադրամիջոցևերի հաշվառման ու 
դնահատմաև տվյսւլների ԳԱԶ 3110 մակնիշի 340Բ019 պետհամարանիշի 
փոխաղրամիջոցի դույքահարկերի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարդով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին՝ դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հաևրապետությաև վարչական դատարան՝ 
երկամսյսւ ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարդով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծսաւսյության միջոցով՝ ւսնբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։ ճ ֆ Հ  (–
4. Սույն որոշման կատսւրմաև ընթացքի ևկափմամբ հսկողութիւնն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի

5. Սույև որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընդուն||աև մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝

0*> ն ա 1  0 2 ),

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հսւևրապեւռության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ձ>, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 8 ^ Ջո.հ*աս/Ոզ3բ6էՋրաւ@§ոա1.օօա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
03 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվականի Ի1 6 5 6 ֊Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Գուրզեն Ռուբիկի Իրիցյաևը (անձնազիր՝ 9657132,Գավառ համայնք, գ. Սարուխան,Ա. 
1սաչատրյան Փ. 7 Տ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուրյեկսւ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով 
սահմանված կարզովչի կաաարել զույքահարկ վճւսրելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 
2023 թվականի մարտի 13 ֊ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 
30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապեսւարանի աշխատակազմում 
հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զաևձման հւսրցի քնևության նպատակով։ 
«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական ւիսրույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզուլ հարուցվսւծ ն իրակւսևացված վարչական ւիսրույթի ըևթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բւսզմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննությսւն ւսրղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հաևզամաևքները, վարչւսկսւն մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից ւորամսւղրւլած ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-078-0453-0168,05-078-0071-0008-001,05– 
078-0531-0188,05-078-0513-0005,05-078-0527-0574 կաղսաարւսյին ծածկւսզրերով անշարժ զույքերը, ՀՀ ՀՔԲ– 
ի կողմից տրաւէաղրված ւիոխաղրամիջոցևերի հաշվառման ու զնահատման տվյալների Միցուբիշի֊ 
պաջերո մակևիշի 10Ճ.Ք555 պետհամարւսնիշի վտխաղրամիջոցը հանղիսանում են Գուրզեն Ռուբիկի 
Իրիցյաևի սեփականությունը։
Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակսւ զույքւսհարկը կւսզմում է 74224/յոթաևասուևչորս հազար 
երկու հարյուր քսանչորս/ ՀՀ ղրամ, ինչը 2008–2022թլ3. ժամանակահատվածում չի վճարվել, իււկ Գուրզեն 
Ռուբիկի Իրիցյանի կողմից նշված ժամաևակահատւիսծի զույքահարկը օրենքով սահմաևւլած ժամկետում 
չվճարելու արդյունքում առաջացնլ է զույքահարկի համւսր տույժ 32450/երեսուևերկու հւսզար չորս 
հարյուր հիսուն/ ՀՀ դրամի չափով։
Փոխաղրամիջոցների համար վճարման եևթակա զույքահարկը կազմում է 612500/վեց հարյուր 
տասներկու հազար հինզ հարյուր/ՀՀ ղրամ, ինչը 2016–2022թթ. ժամանակահատվածում չի վճարվել, 
իսկ Գուրզեն Ռուբիկի Իրիցյաևի կողմից նշված ժամաևակահատվսւծի զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում աասջացել է զույքահարկի համար տույժ 188869/մեկ 
հարյուր ութսունութ հազար ութ հարյուր վաթսունիևը/ՀՀ դրամի չափով։ 2023 թվականի մարտի 13-ին 
«Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1 ֊իև  մասի ,,բ կետի 
հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցվսւծ վարչական ւիսրույթի շրջաևականերում 2023 
թվականի մարտի 27-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով 
պատշաճ ծանուցվել է/հիմք՝ 15,03.2023թ. ծանուցում սշժ3ր3ր.3ա կայքում/ Գուրզեն Ռուբիկի 
Իրիցյաևը։ ՎԵրջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումևերին։ 27.03.2023թ. վարչական վարույթի 
լսումներն իրականսւցվել են պատշաճ ծսւնուցւիսծ Գուրզեն Ռուբիկի Իրիցյանի բացակայությամր։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պսւրտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կասոսրել պետական կամ համայնքային բյուջե



մուտքւսզրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
ձամաձայն ձձ ձսւրկայիև օրեևսգրքի 224-րդ հողվածի՝ անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողևերին 
սեփւսկանության իրավունքով պաականող հարկմաև օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար 
սահմանված կարզով ձայւսստանի ձանրսւպետության համայնքնեյփ բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեու թյսւև ւսրղյունքևերից։
համաձայն ՀՀ Պարկային օրեևսգրքի 239-րղ հողփսծիփոխսւղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պսւտկաևող հսւրկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարզով ձայսւստաևի ձանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործուևեության արղյուևքևերից։ ձամաձայն ՀՀ 
հարկային օրեևսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպություևները ե ֆիզիկական անճինք անշարժ զույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրեևսգրքի 231-րղ հողվածի Յ ֊ր ղ  մւսսով սահմանված ղեպքերում ու 
կարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պսւրտավորության գումարները / անշարժ զույքի զտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տսւրվա ղեկտեմրերի 1-ը ևերառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված ւսռւսնձնահատկությունները։
ձամաձայն ԼԼ հարկային օրեևսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
ձամաձայն I I  ձարկային օրեևսգրքի 46 ֊ր ղ  հողվածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորություևների կատարում /մարում/ է համսւրվում Օրենսզրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակսւհարկի, ինչպես նսւև դրա զծով տույժ երին /կամ/ տուզանքների 
զումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով պարտավորությունը հսւշվառող տեղական 
բյուջեի զանձապետական հաշւլին։
ձամաձայն ձձ հարկային օրենսզրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկևտանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ձամաձայն ձձ հարկային օրենսզրքի 251 ֊րղ  հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական ւսևձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցմաև /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչե 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ ձամաձայն «Տեղական իևքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օյւենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարզով կսպմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես ևսւե տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող ւսնձւսնց նկսւտմամբ օրենքով սահմանված կսւրզով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոզրյալից ե ղեկավարվելով ձձ Սահմաևւսղրությամբ, ձձ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավակաև ակտերի մասին», «Տեղական իևքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ձձ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածևերով, որոշում եմ

1. Գուրզեն Ռուբիկի Իրիցյւսևից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամեևը 908044/ինը հարյուր 
ութ հազար քաոասունչորս/ ձձ ղրամ որպես 005-078-0453-0168,05-078-0071-0008-001,05-078-0531-0188,05– 
078-0513-0005,05-078-0527-0574 կաղաստրային ծածկւսզրեյավ անշարժ զույքերի, ձձ ձՔԲ-ի կողմից 
տրամադրված փոխաղրամիջոցների հաշվսաման ու զևսւհատման տվյալների Ս՜իցուբիշի-պաջերո 
մակնիշի 10Ճ.1Հ555 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցների զույքահարկերի գումար, ներառյալ 
տույժերը։

2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարզով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին՝ ղրա ուժի մեջ 
առնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ ձայաստանի ձանրապևտության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։

Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ձձ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարզով այն եևթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ձձ ԱՆ ձարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայաթյան միջոցով՝ անբողոքարկելհ 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։

4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի ևկատմամթհսկողոլթյուևն իրականացնում է Գավառ համախոհ
ղեկավարը։ V»

5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունմ)®* մակին օրևնքով՚մահմանված պատշաճ իրազեկեյու 
օրվան հաջորղող օրը։

ձԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱք^ր &  Գ./Ս՜ԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ
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Հայաստաևի Հանրապետությաև Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՋաՅչոզսք6էՁրՋՈ@§աՅւ1.(։օա
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03 ԱՊՐԻ ԼԻ 2023թվսւկաևի Ի1 657-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎ11ՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Լուսիկ Բեսեևիկի Սովսեսյւսնը (աևձևազիր 001801224, Հ0Հ՝ 6202610468,Գավառ համայնք, զ. 
Սարոփւսւն,Ա. 1սաևջյան Փ. 2 Տ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուրյեկա, ՀՀ հարկային օրենսզրքով 
սահմանված կարգով չի կաւոսւրել զույքահարկ վճարելու պսւրսւականույօյունևերը, ինչի կապակցությամբ 
2023 թվականի մարտի 13-իև «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
ՅՕ֊րդ հողվածի 1-իև մասի ,,ր" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետսւրանի աշխատակազմում 
հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զանձմաև հսւրցի քննության նպատակով։ 
«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստաևի Հաևրապետության 
օրենքով սահմանված վարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամսւնքների բազմակողմանի, յրիվ ե օբյեկտիվ քննույօյւսն արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հսատասո|ած Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼ.ՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայև ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամսպրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համւսրվող Գավառ համայնքի 05-078-0523 0137,05-078-0453-0099,05-078– 
0521-0144,05-078-0425-0013,05-078-0517-0042,05-078-0524-0111,05-078-0453 0155,05-078-0108-0002-001 
կաղաստրային ծածկազրերով անշարժ զույքերը, ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամադրված փոխաղրամիջոցևերի 
հաշվառման ու զևահատման տվյալևերի Ֆոլկսվազեն տուառեզ մակնիշի 12(36777 պետհամարանիշի 
փոխաղրամիջոցը հաևղիսանում են Լուսիկ Բեսեևիկի Մովսեսյանի սեփակւսևությունը։
Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 48153/քառասունութ հազար մեկ 
հարյուր հիսուներեք/ ՀՀ ղրսւմ, ինչը 2011–2022թթ. ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Լուսիկ 
Բեսեևիկի Մովսեսյանի կողմից նշված ժամանակահատվածի զույքսւհարկլւ օյւենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 20322 /քսաև հազար երեք 
հարյուր քսաևերկոլ/ ՀՀ ղամի չափով։
Փոխաղրամիջոցևերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում 1. 1325625/մեկ միլիոն երեք 
հարյուր քսանհինզ հազար վեց հսւրյուլւ քսանհինզ/ ՀՀ ղրամ, ինչը 2014–2022թթ. ժամանակահատվածում 
չի վճարվել, իսկ Լուսիկ Բեսեևիկի Մովսեսյանի կողմից նշված ժամանակսւհատվածի գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճստելու արղյունքում սաաջսւցել Է զույքահարկի համար տույժ 
462124/չորս հարյուր վսւթսուներկու հազար մեկ հարյուր քսւսնչորս/ՀՀ ղրւսմի չափով։ 2023 թվականի 
մարտի 13-իև «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 3 0 ֊ րղ հոդվածի 1-իև մասի 
,,բ" կետի հիմքով Գավառի համսւյնքապետարւսնում հարուցված վարչական վարույթի շրջաևականերում 
2023 թվականի մարտի 27-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, որիև մասնակցելու 
նպատակով պատշաճ ծաևուցվել Է /հիմք 15,03.2023թ. ծանուցում 32ժ3ր3ւ՜.3ա կւսյքում/ Լուսիկ Բեսեևիկի 
Մովսեսյանը։ Վերջիևս չի ներկայացելվարչական վարույթի լսումներին։ 27.03.2023թ. վարչական 
վարույթի լսումներն իրականացվևլ են պատշաճ ծանուցվւսծ Լուսիկ Բեսեևիկի Մովսեսյանի 
բացակայությամբ։



ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ձԻԱՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ԼԼ Սահմանադրական 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրսւքանչյուր ոք պարաավոր է օրենքով 
սահմանված վարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կաաարելպետական կամ համայնքսդին բյուջե 
մուտքազրվող պսւրտադիր այլ վճարումներ։
ձամաձայն ԼԼ Պարկային օրենսզրքի 224-րդ հոդվսւծի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփակաևության իրավունքով պատկաևոդ հարկման օբյեկտ համարվոդ անշարժ զույքի համար 
սահմանված վարզով ձայաստաևի հանրապետության համտյնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործուևեու թյան արդյունքևերից։
ձամաձայն ԼԼ ձսւրկսւյին օրենսզրքի 239-րդ 1տդվածի վտխադրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակսւնության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ հսւմարվող փոխադրսւմիջոցիների համար 
սահմանված վարզով ձայաստանի հանրապետության համայնքևերի բյուշեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արդյունքներից։ 2,սւմսւձայն ԼԼ 
հարկային օրենսզրքի 236 ֊րդ  հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ զույքի 
տարեկան զումարևերը /այդ թվում Օրենսզրքի 231 ֊րղ հողվածի 3-րղ մսւսռվ սահմանված ղեպքերում ու 
վարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ զույքի զտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներւսռյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոանձնահատկությունները։
համաձայն ԼԼ հարկային օրենսզրքի 240-րդ հողվածի փոխաղրամիջոցնևրի զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
ճամաձայն ԼԼ ձարկայիև օրենսզրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրսւ զծով տույժերիհ /կամ/ տուզանքների 
զումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով պսւրտավորությունը հաշվւսռող տեղական 
բյուջեի զանձապեաական հաշվին։
ձամաձայև ԼԼ հարկային օրենսզրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ձամաձսւյն ԼԼ հարկային օրենսզրքի 251 ֊րղ  հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ։ ձամաձայն «Տեղական ինքնակսասսիսրման մասին» ԼԼ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմանված 
կարզով կսւզմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող սւնձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարզով կիրսաում I. համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոզրյալից և ղեկավարվևլով ԼԼ Սահմանսւղրությամբ, ԼԼ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավակսւն ակտերի մասին», «Տեղական իևքնակստավտրման մ՜ասին», «Վարչւսրսոության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 53-րդ, 58–60֊րդ հողվածներով, որոշում Լ 1

1. Լուսիկ Բեսենիկի Մովսեսյաևից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդսւմենը 1856224/մեկ 
միլիոն ութ հարյուր հիսունվեց հազար երկու հարյուր քսանչորս/ ԼԼ ղրամ որպես 0^-078-0523-0137,05-078– 
0453-0099,05-078-0521-0144,05-078-0425-0013,05 078-0517-0042,05-078-0524 0111,05-078-0453-0155,05-078– 
0108-0002-001 կաղաստրւսյին ծածկազրերով անշարժ զույքերի, ԼԼ 2,ՔԲ–ի կողմից տասմաղրված 
փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու զնահատման տվյալնևրի Ֆոլկսվազեև տոսա եզ մակնիշի 
1203777 պետհամարսւևիշի փոխաղրամիջոցների զույքւսհարկերի գումար, ներսս ւսլտույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարզով բողոքարկվել Գ-ւսվառի հաԱ՚ւսյնքապ ետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ ճայաստաևի ձսւևրապեաա թյան վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության 1փւնււնքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարզով այն ևնթակւս է հարկադիր 
կատարման ԼԼ ԱՆ ձարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով ա ՚"  բողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմւ^^նկփի^րոն^փրավանացնում I, Գավառ համայնքի
ղեկ սւ վա ր ը: Վ ՚
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընղունմւմփ՜փսսին օրենյչրվ սահմանված պւստ >սւճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱ1՝ ԲՏԻՐՈՍՅԱՆ
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2այաստւսևի 2անրւսպետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գւսւ|առ, (0264)23423, (0264)22338 լ^Յո.հՅրոՅջոզՅք6էՅրՅՈ@8ա3հ.(։օրո
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ԳՈԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Սաեփաե Պապինի Քալոյանը (աևձեազիր ՃՍ0474152, ԼԾԼ՝ 3204810038,Գավառ համայնք, զ. 
Սարուխան/Դսւվիթ Րեկի Փ. 4 Տ) հանղիսւսնսղով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ԼԼ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կսւրզով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու պսւրտականությունները, ինչի 
կապակցությամր 2023 թվականի մարտի 13-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթսւկևաի հիմքով Գսւվաոի հսւմայնքասւևաարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումսւրների զւսնձմաև հարցի 
քննության նպատակով։
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» 2այաստանի 2անրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականւսցված վարչական վարույթի րնթացքում զործի 
փաստական հանզամւսևքների բազմակողմանի, յրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահսւյտելով 
զործի բոյոր հանզամսւնքներր, վարչական մսւրմինր հաստատվւսծ հ համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ՐՆԴՐ1ԻՆԵ1.ՈԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
2ամսւձսւյն 222 2ՔՐ–ի կողմից տրամսւղրված փոխսւղրամիջոցնևրի հաշվսաման ու զնահսւսոքան 
տփալների Մևրսևղես-բևնց մսւկնիշի 34ՐԻ12274 պևտհամարսւնիշի փոխսւղրամիշոցր 
հանղիսանում են Մտեփսւն Պւսպինի Քսւլոյւսնի սեփակաևությունը։
Փոխաղրամիջոցի համար վճարմսւն ենթակա զույթւսհարկր կազմում Լ 180000/մևկ հարյուր ութսուն 
հտզար/22 դրամ, ինչը 2015 2022թթ. մամանակահատվւսծում չի վճարվել, իսկ Ստեփւսն Պապինի 
Քսւլոյւսնի կողմից նշվւսծ ժամանակահատվածի զույքահարկր օրենքով սահմանված ժամկետում 
չվճսւրև|ու արղյունքում առաջսւցև| 1. զույքահարկի համար տույժ 60886/վսւթսուն հազար ույո հարյուր 
ութսունվևց/22 ղրսւմի չափով։ 2023 թվականի մարտի 13-իև «Վարչարսւրության ե վարչական վարույթի 
մասին» 22 օրենքի 30-րղ հողվածի 1 ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գսւվաոի հսւմայնքապևտարանում 
հարուցված վարչական վարույթի շրջանւսկաներու մ 2023 թվականի մարտի 27 ին հրավիրվևլ են 
վարչական վարույթի լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծսւնացվևլ Է /հիմք 15,03.2023թ. 
ծանուցում 37.ժ3ր3ր.3տ կայքում/ Ստեփւսն Պապինի Քւսլոյանը։ Վեըջինս չի նեըկայսւցել վւսըչական 
վարույթի լսումներին։ 27.03.2023թ. վարչական վարույթի |սումներն իրականսւցվևւ են սււստշաճ 
ծանուցվսւծ Ստեփւսն Պւսպինի Քսղոյւսնի բսւցակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵ1.ՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
22 Սահմանսւղրությսւն 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յու|ոսքւսնչյուր ոք պարտսւվոր Լ օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծե| հարկեր, տուրքեր, կատսւրել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտսւղիր այւ վճարումներ։
2ամաձւսյն 22 2սւրկւսյին օրենսդրքի 224 րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանոդ հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար 
սահմանված կարզով ձւսյասաանի 2անրապետությւսն համայնքների բյուջենեը վճարվող տեղական հսւըկ 
Է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեությսւն արդյունքներից։
2սւմսւձայն 22 2արկսւյին օրենսդրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի զույքահարկր հարկ վճարողներին



սեփականության իրավոևեքով պատկւսևոր| հարկմաե օբյեկտ համարվող փոխաղրաւփջոցիների համար 
սահմանված կարգով 2այսւստանի 2սւնրապեաության համայնքների բյուջեներ վճսւրվող տեղական հարկ 
է, որը կախվւսծ չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ 2սւմսւձսւ)ն 22 
հարկային օրենսգրրի 236-րղ հողվւսծի կագմակերպություններր ե ֆիգիկական սւնձինր անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /ւսյղ թվում՝ Օրենսգրրի 231 րղ հողվւսծի 3 րղ մսւսով սահմանված ղեպրերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույրի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվև|ու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տւսրվւս ղեկտեմբերի 1-ը ներսւռյալ հաշվի առնելով 
սույև հողվածով սահմանված ւսռանձնահատկությունները։
ձամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրրի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցնևրի զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակւսն սւնձինր։
2սւմաձայն 22 2արկսւյին օրենսգրրի 46-րղ հողվածի տեղական հւսրկևրի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվոււք Օրենսգրրին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթսւկահարկի, ինչպես նաե ղրսւ գծով տույժերիև /կամ/ տուգանրների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղւսկան 
բյուջեի գանձապետական հւսշվին։
2ւսմաձայն 22 հարկային օրենսգրրի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարոււէր սւսհմւսնվւսծ ժաւքկետնևրից 
ուշացնելու ղեպրում ժամկետանց յուրարանչյուր օրվւս համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործւսկայր վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ 2ամաձայն 22 հարկային օրենսգրրի 251 –րղ հողվւսծի 
կազմակերպություններն ու ֆիգիկական ւսնձիևր փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տւսրվւս ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյսղ։ 2ամաձայն «Տևղակւսև իևրևակւսռավւսրման մասին» 22 
օրենքի 38-րղ հողվւսծի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիագորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կագմակևրպում Լ զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հւսրկերր, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմսւնված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
ելնելու) վերոգրյալից և ղեկավարվելով 22 Սահմաևաղրությաւքբ, 22 հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավակսւն ակտերի մասին», «Տեղւսկան ինքնակսաւսվարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» 22 օրենքի 53-րղ, 58–60֊րղ հողվածներով, որոշում ևմ

1. Ստեփան Պապինի Քսւլոյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենր 240886/երկու 
հարյուր քառասուն հագար ութ հարյուր ութսունվևց/ 22 ղրւսմ որպես 22 2-ԲՍ֊ի կողմից տրամւսղրված 
փոխաղրամիջոցևերի հաշվառման ու գնահւստմսւն տվյւսլների Մերսեղես-բենց մակնիշի 
34հԻ12274 ււյետհամարւսնիշի փոխաղրամիջոցի զույքահարկի գումւսր, նևրառյսղ տույժևրր։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կւսրգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ւսմսվւս ընթացքում կամ 2այւսստանի 2անրապետության վարչական ղատսւրան՜ 
երկամսյա ժւսմկետում։
3. Սույև որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» 22 օրենքի 88 ֊րղ  հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկաղիր 
կատարման՝ 22 ԱՆ 2արկւսղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկւսվարը։

5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Լ մտնում ըևղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրւ|ան հւսջորղող օրը։

20Ջ  Բ Ա ա ձյլԽԼ
ք.Գսււ|ւսռ "  Ս



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊ ԵՏՈ ԻԹՑԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրապետությսւն Գեղսւրքուեիքի մարզի Գավառ համայնք 
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Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
04 Ա ՊՐԻԼԻ 2023թվականի Իք 659-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄ ԱՅՆՔԻ Ս ԵՓ Ա ԿԱ ՆԲԻԹ ՅՌ ԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՀՈ ՂԱ Մ Ա ՍՆ ՕՏԱ ՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկա վարվելով «Նորմա ա իվ իրսւվակաև սւկաերի մասին» Հա յասաաևի Հանրապեաության 
օրենքի 1-ին հոդվածի 2-րդ մասի, 2 3 ֊ր դ  հոդվածի, «Տեղական Ինքնա կա ռա վա րմա ն Մասին» 
Հայասաանի Հա նրա պ եա ությա ն օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-իև մասի 16) և 2 4 ) , 43-րդ հոդվածի 1– 
ին մասի 3) կեաերի, Հա յաստանի Հա նրապեաության հողային օրենսգրքի 67-րդ, 68-րդ 7 0 ֊ր դ  
հոդվածների դրույթևերով, հիմք ընդուևելով Գւսվւսռի համայևքապեասւրանի աճուրդսւյին 
հանձնաժողովի 04.04.2023թ. թիվ 1 ե թիվ 2 արձա նազրությունները, ո ր ո շո ւմ ե մ

1. Քաղւսք Գավառ, Գանձակ զյուդի Հ. Աբրահամյւսև փողոց թիվ 28/1 հասցեի համայնքային 
սեփականություն հա նդիսա ցող (անշարժ գույքի նկաամւսմբ իրւսվունքևերի պետական 
զրանցման վկայակա ն 20012023-05-0081) բնակա վա յրերի ևպատւսկային նշանսւկության 
հասարակական կւսռուցապաաման զործւսռնական նշա նա կությա ն սահմանափակումներ 
չունեցող 0 ,0114հսւ մա կերեսով հոդւսմասը առեարի ե սպւսսւսրկման կետ կառուցելու համար 
108 300 /մեկ հարյուր ութ հազա ր երեք հալդ ուր/ ՀՀ դրամ ընդհանուր ա րժեքով օտւսրել 
սւճուրդում հա րթող ճաևաչված Ալիկ Վոլոդյայի Երվանդյանիև։
2. Իրա զեկել սւճուրդում հա ղթող ճաևաչված Ալիկ Վոլոդյայի Երվւսևդյաևին, որ նա պւսրտավոր Է 
տասնօրյա ժամկետում վճա րել2023 թփսկանի ապրիլի 04-ին կայացած աճուրդի 
սակարկություևների ըևթւսցքում իր առաջարկած գիևև ամբողջությամբ, ինչպես նաե նշված 
հոդամասի պետա կան զրաևցմւսն համար Գավառ համայնքի կատարած 35000 /երեսունհինզ 

հազար/ ՀՀ դրամի փոխհւստուցմաև գումարը։
3. Հա նձևսւրա րելհա մա յևքա պ ետ ա րա նի աշխատակսպմի իրավաբանակւսև բաժևի պետ Արա 
Վոլոդյայի Գևորզյանիև՝ 2023 թվականի ա պ րիփ  0 4 ֊ի ն  կայացած սւճուրդում հաղթող ճաևաչված 
Ալիկ Վոլոդյայի Երվանդյաևի կոդմից գումարն սւմբողջովին վճարելուց հետո նրսւ հետ օրենքով 
սահմանված կա րգով կնքել գույքի սաուվաճառքի պայմսւևազիր։
4. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտևում պաշտոևական հրաւաճքւսւկմանը հա ջորդոդ օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ ձԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

ձայաստւսնի ձւսնրապետությւսև Գեղարքուեիքի մարզի Գսւվսա համայնք

Լ Լ  Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր .̂հ^^աՋ^ո^Ձբ6էՁրՁՈ(^)§աՋ^1.^օա

Ո Ր Ո Շ  Ո Ի Մ
04 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվականի Ա 660-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱ Մ Ա ՅՆՔԻ Ս ԵՓ Ա ԿԱ ՆՈ ԻԹ ՅՈ ԻՆ ձԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ձՈ ՂԱ Մ Ա ՍՆ ՕՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Նորմա ա իվ իրավական ակաերի մասին» ձւոյաստսւնի ձւսնրապետության 
օրենքի 1 ֊ի ն  հողվւսծի 2-րղ մասի, 23-րղ հողվածի, «Տեղական Ինքնսւկառավարման Մասին» 
ձայաստւսնի ձսւնրապեւոությւսն օրենքի 35-րղ հողվածի 1-ին մասի 16) և 24) , 43-րղ հողվածի 1– 
ին մասի 3) կեաերի, ձայւսսսսսնի ձանրսւպետության հողային օրենսզրքի 67-րղ, 68-րղ 7 0 ֊ր ղ  
հողվածների ղրույթներով, հիմք ընղունևլով Գավառի համայնքապեւուսրանի աճուրղսւյին 
հանձնաժողովի 04.04.2023թ . թիվ 1 և թիվ 2 ւսրձաևւսզրություևները, ո ր ո շո ւմ ե մ

1. Քսւղւսք Գավւսռ, Արծվւսքսւր թսպամաս Ասպայու ւիողոց 3-րղ նրբանցք թիվ 12 հասցեի 
համայևքւսյիև սեւիակւսևություն հանդիսացող (անշարժ զույքի նկաամսւմբ իրավունքների 
ւզետական զրանցմսւև վկայսւկւսև 30012023-05-0084) բնւսկավայրերի նպաաակային 
նշանւսկության հւււսւսրւսկւսկւսն կւսռուցապսւտմաև զործառնսւկսւն նշանւսկությաև 
սահմանաւիակումներ չունեցող 0 ,0115հսւ մւսկերեսուլ հողսւմասը ւսռևարի և սպասարկմսւն 
կետ կառուցելու համա ր 71 000 /յոթանա սունմեկ հա զա ր/ ձձ գրաւէ ընդհանուր արժեքով օաարել 
աճուրղում հւսղթող ճաևաչված Ռ ուբիկ Վաչւսզանի ձովակիմյանին։
2. Իրա զեկել աճուրղոււք հւսղթող ճանսւչւիսծ Ռուբիկ Վաչագանի ձուիսկիմյանին, որ նա 
պւսրտւսվոր Է տւսսնօրյւս ժամկետում կճւււրեւ 2023 թվւսկսւնի ւււււլրիլի 04-ին կայացած ւսճուրղի 
սւսկւսրկությունների ընթւսցքում իր ւււռւսջարկսւծ զինն ւսմբողջությւսմբ, ինչպես նաե ևշված 
հողամւսսի պետա կան զրւսնցմւսն համա ր Գւսվւսռ հւսմսւյնքի կա տ ա րա ծ 35000 /երեսունհինզ 

հազար/ ձձ ղրամի կւոխհատուցմաև զումարը։
3. ձւսնձևարարելհւսմւսյևքւսպետարաևի աշխատւսկւսզմի իրւսվւսբւսնւսկաև բաժնի պետ Արա 
Վոլողյւսյի Գեորզյւսնին 2023 թվականի ւսպրիլի 04-ին կայացած ա ճուրղում հաղթող ճսւնաչված 
Ռուբիկ Վաչւսզանի ձովակիմյաևի կողմից գումարն ամբողջովիև վճա րելուց հետո ևրւս հետ 
օրևնքուլ սւսհմւսնւիսծ կւսրզու| կնքել զույքի սաուվաճւսռքի աայմւււնազիր։
4. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում ււյաշտՌնական հրաաարսւկմւսնը հա ջորղող օրը։

–Հ\^և «ճր է՝.Ղ. Հ) / /

202ջ թ. 1ՀՀ
յշ.Գավսա

ձԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԳԱԳ.ԱՐ

Հայաստանի Հա նրա պ ետ ությա ն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համւսյնք

ՀՀ, Գեղւսրքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋրւհսաՋ7 ոզՁբ6էՁրՋՈ@§աՋւ1.(։օրո

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄ ԱՅՆՔԻ Ս ԵՓ Ա ԿԱ Ն ԲԻԹ ՅՈ ԻՆ ՀԱ ՆԴԻՍԱՑՈՂ ՀՈՂԱ Մ Ա ՍՆ ՕՏԱ ՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Նորմւսաիվ իրավակաև ւսկաերի մասին» Հա յաստանի Հանրապետության 
օրենքի 1-ին հոդվւսծի 2-րղ մասի, 2 3 ֊ր ղ  հողվածի, «Տեղական Ինքնակա ռա վա րմա ն Մասին» 
Հայաստանի Հա նրա պ ետ ությա ն օրենքի 35-րղ հողվւսծի 1-իև մասի 16) և 24) , 43-րղ հողվածի 1– 
ին մասի 3) կետերի, Հայւսսւռաևի Հանրապետության հողային օյւեևսզրքի 67-րղ, 68-րղ 70-րղ 
հողվւսծների ղրույթևերով, հիմք ընղունելով Գավառի համա յևքա պետարաևի աճուրղային 
հանձնաժողովի 04.04.2023թ. թիվ 1 ն թիվ 2 արճսւնազրություևները, ո ր ո շո ւմ ե մ

1. Քաղաք Գավառ, Հացառւստ թաղամաս Հ. Աբրահամյան 2-րղ փողոց թիվ 2/1 համայնքային 
սեփականություն հաևղիսա ցող (անշարժ զույքի նկատմսւմբ իրավուևքևերի պետական 
զրանցման վկայակա ն 12082022-05-0049) րևակավայրերի ևպսւտակայիև նշանակության 
հասւսրսւկւսկան կւսռուցւււպւստմաև զործառևակւսն նշա նա կությա ն սահմանափակումներ 
չունեցող 0,0036հա մա կերեսով հողամասը առետրի և սպասարկման կետ կառուցելու համար 53 
000 /հիսուևերեք հա զա ր/ ՀՀ դրա մ ընդհանուր ւսրժեքով օտ ա րել ա ճուրղում հա ղթող ճանաչված 
Արման Օևիկի Բախտ իկյա նին։
2. Իրա զեկել ա ճուրղում հա ղթող ճանա չվա ծ Արման Օնիկի Բախտիկյա նին, որ նա պա րտավոր Է 
տասևօրյա ժամկետում վճա րել 2023 թվականի ապրիլի 04-ին կայացած աճուրդի 
սւսկարկությունների րնթացքում իր ւսռւսջարկած զիևն ամրողջությամբ, ինչպես նա և նշվւսծ 
հողամասի պետական զրանցմա ն համա ր Գւսվառ համայնքի կատարւսծ 35000 /երեսունհինզ 

հազար/ ՀՀ դրամի փոխհատուցմւսև գումարը։
3. Հւսնձևարարելհւսւևսյևքապետարւսնի ւսշխւստւսկւսզմի իրավաբանակւսև բա ժնի պետ Արա 
Վոլողյայի Գեորզյանիև՝ 2023 թվականի ապրիլի 04-ին կայացած ա ճուրղում հաղթող ճանաչված 
Արման Օևիկի Բախտիկյւսևի կողմից գումարն ամբողջովիև վճարելուց հետո նրա հետ օրենքով

Ր։

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
04 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվսւկսւնի Ի1 661-Ա

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

ա կմա նը հա ջորղող օրը։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

գ ա վ ա ռ  հ ա մ ա յ ն ք ի  ղ ե կ ա վ ա ր

Հայասւուսնի Հանրապեաության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեզարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ 3ո .հ Ջա ^ ո զ 3ր6էՁրՁո@տաաԱօա
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ԳԱՎԱՌ ՀԱՄ ԱՅՆՔԻ ՍԱ ՐՈԻԽԱ Ն ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԻ Վ.ԳԱ ՍՊԱ ՐՅԱ Ն ՓՈՂՈՑ ԹԻՎ 25 ՀԱԱՑԵԻ 
ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՆ ԿԱ Ռ Ո ԻՑՄ Ա Ն ԵՎ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՀԱ Մ Ա Ր ՆԱ1սԱՏԵԱՎԱԾ ՀՈՎԱՄԱՍԻ ԵՎ 

ՇԵՆՔ-ՇԻՆՈ ԻԹ ՅՈ ԻՆՆԵՐԻ ՆԿԱ ՏՄ Ա Մ Ր ԱՄԱԼԻԿ ԽԱՉԻԿԻ ԱԲՐԱՀԱՄՅԱՆԻ, ՄՇՈՏ ՄԱՇԱՅԻ 
ԱԲՐԱՀԱՄՅԱՆԻ, ՎԱ ՐԴՈԻՀԻ ՍԷ;ՐՅՈԺԱՅԻ ԱԲՐԱՀԱՄՅԱՆԻ, ՍԵՐԳՈ ՄՇՈՏԻ 

ԱԲՐԱՀԱՄ ՅԱՆԻ ԳՈ ԻՅՔԱ ՅԻՆ ԻՐԱ ՎՈԻՆՔՆԵՐԸ Վ ԵՐԱԿ ԱՆԳՆԵ Լ Ո Ի ԵՎ ՀԱՍՑԷ;
ՏՐԱ Մ Ա ԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Իրավունքը հասաաա ոզ փասաաթղթերը չպւսհպանվւսծ անհատական 
բնակելի աների կարգավիճա կի մասին» 10.06.2008թ. ՀՀ Հ Օ -1 1 7 ֊Ն  օրենքով, Տեղական 
Ինքնակառավարման Մասին ՀՀ օրենքի 35-րղ հոզվածի 24) կետի, «Նորմատ իվ իրսւվական 
սւկտերի մասին» ՀՀ օրենքի 1-ին հոզվածի 2-րզ մասի ե ՀՀ Կառավարությա ն 29.12.2005թ. 
«Հայաստանի Հա նրապեաության քազաքւսյին ե զյուղակսւն բնակա վա յրերուն 
ներբնա կավայրային աշխւսրհազրւսկւսն օբյեկտների անվանակոչման, անվանւսփոխության, 
անշարժ գույքի՝ րստ զրա  զտ նվեյու ե /կւսմ/ տեզւսկւսյման վայրի հսւմարակալման, 
հասցեավորմսւն ու հասցևևևրի պետական զրանցմւսն կարզը հաստատելու և հւսսցևևևրի 
զրւսևցման լիազոր լքլսրմին սահմանելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ լրացումներ և 
փոփոխություններ կա տ ա րեյու մասին ՀՀ կառավարության 25.02.2021թ–ի Ի1 233-Ն 
պահանջներով, հիմթ րնզունեյով 26.01.2022թ. տրվւսծ Սարուքսւսն համայնքի հոգային 
բարեփոխումների ե սեւիւսկանաշնորհման հանձնաժոգովի 02.04.1992թ. թիվ 8 և 28.05.1993թ. թիվ 
11 որոշումներից քագվւսծքր, րստ օրենքի ժւսռսւնզությւսն իրսւվունքի վկայագրով /տրված 
28.03.2023թ–ին/ գույքի նկա տ մա մբ ժառանգ Ամւսլիկ Խաչիկի Աբրահամյանի /ծնված 05.01.1940թ– 
ին/ գիմումր, «Դավիթ Առւսքելյան» ԱՁ-ի կոգմից տրված հոգամսւսի ու շենք ֊շինությունների 
հատակագծերը, համա ձա յն որոնց Գավառ համայնքի Սարուխան բնակավայրի Վ.Գասպարյան 
փողոց թիվ 25 հւսսցևու մ գւոնվող ընղհանուր հողամասը չա փ ա գրվելէ, հա տ կա ցվելէ 0.47 հւս, 
ինչը փաստացի կսպմում է 0.35372 հւս, որը Ամւսլիկ Խաչիկի Ա բրա համյանին /ծնված 
05.01.1940թ ֊իև/ ժառանգության իրավունքով պատկսւնող հողամասն է ե հաշվի առնելով, որ 
օրինական կառուցված 414.30 քմ ընղհանուր մակերեսով շենք ֊շինութ յունների /կառու ցվսւծ 
1961–1998թթ./ կառուցման ու սպասարկման համար ւսնհրւսժեշտ 0.35372 հա հողամասը չի 
գտնվում ՀՀ հողային օրենսգրքի 60-րղ հողվւսծով սւսհմանված սա հմանա փակումների ցանկում, 
ինչպես նւսև ինժեներատրանսպորտւսյին օբյեկտների օտ արման գոտիներում, չի առաջացնում 

սերվիտուտ, որոշում  եմ



1. Վերա կա նգնել Գւսվաո համայնքի Սարուխան բնակավայրի Վ.Գասպարյւսն վարոց թիվ 25

05.01.1940թ–ին/, Աշոա Սաշւսյի Աբըւււհամյւսնի /ծնված 0 8 .0 1 .1967թ–իե/, Վարգումի Սևրյոժւսյի 
Աբրւսհամյանի /ծնվւսծ 17 .05 .1970թ–ին/, Սերգո Աշոսփ Աբրւսհամյանի/ծնվւսծ 3 1 .0 1 .1992թ–ին/

հա ըևրյհւսնուր մա կերեսով հորլսւմասի և օրինական կւսոուցված 414.30 քմ ընդհանուր 
մակերեսով շինությունների/կւսոուցվա ծ 1961–1998թթ./նկա տ մա մբ՝ որպես օրինական 
աիրւսպեավորյ գույք։
2. Անշարժ գույքին տրամւսրրել Գավւսո համայնք, Սարու խան բնակա վա յր, Վ.Գսւսպւսրյան 
ւիորոց, թիվ 25 հասցեն։
3. Սույն որոշումը ներկա յա ցնել ՀՀ անշարժ գույքի կւսդւսսւորի պեւոակւսն կոմիտեի անշարժ 
գույքի գրանցման միասնական սաորւսբւսժւսնում՝ գույքային իրավունքների պեւոակւսն 
գրանցում կաաարևլու համար։
4. Օրոշմւսն կւսաւսրլքւսն հսկողությունր գնևլ Գավւսո հաւքւսյնքի գեկւսվարի տեգակւսլ Գ. 
Բոշյւսևի լիսս։

հասցեում գանվոգ գույքա յին միավորի նկսւամամբ Ամալիկ Խաչիկի Արրահամյանի /ծնված

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՂԱՐ

Հայասաաևի Հանրապետության Գեդարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
^ ա ր ք ո ւն ի ք ի  մարզ, ք. Գալ|աո, (0264)23423, (0264)22338 Տ^ 3հ.հՋ™3 /ոզ3ր6Ար3ո@8ոա1.րօա
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ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քւսզաքսւցի Սաեասւսր Լյուդիզի Պպոյւսեը (աևձնազիր՛ ՑՔ0630993, ՀԾՀ՝ 3009840322,Գավառ համայնք, զ. 
Սսւրուխան,Քուչակ 1 Փ. 6/1 Տ) հանզիսանաւով զույքահարկ վճսւրոդ սուրյեկա, ՀՀ հարկւսյին օրենսզրքով 
սահմանված կարզով չի կաասւրել զույքահարկ վճսւրելու պարաականությունները, ինչի կասյակցությամթ 
2023 թվականի մարտի 13-իև «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարուէի մասին» ՀՀ օրենքի 
30-րզ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ ենթակևաի հիմքով Գավառի համայնքաւզետարանի աշքսատակազմում 
հարուցվել է ւ)արչական վարույթ զույքահարկի զումսւրների զանձմւսն հւսրցի քննության նսյաաւսկուի

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հսւյաստւսնի Հանրասյետության 
օրենքով սահմանված կարզով հւսրուցված ե իրւսկանացվւսծ վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզւսմանքնևրի րազմակոդմանի. |րիվ ե օբյեկտիվ քննության արդյունքում, քացւսհսւյտեյով 
զործի բոլոր հւսնզամանքները, վւսրչական մարմինր հաստատված է հաւքսւրում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀՀ ՀՔ Բ ֊ի  կոդմից տրւսմադրված ւիոքսադրւսմիջոցների հւսշվւսռման ու զնահատմւսն 
տվյալների Տոյոտա Լանդ կռուզեր մւսկնիշի 34Ր0916 պետհամւսրանիշի փոխադրամիջոցը 
հւսնդիսաևում են Սւսնասար Լյուդիզի Պւզոյւսնի սեփակսւնությունր։

Փոիոսդրսւմիջոցի համար վճարմսւն ևնթակւս զույքահարկր կազմում է 553033/հինզ հւսրյուր հիսունևրևք 
հազւսր ևրևսուներևթ/ՀՀ դրամ, ինչր 2015֊2022թթ. ժամանակահատվածում չի վճարվե|, իսկ Սանասար 
Լյուդիզի Պպոյսւնի կոդմից նշված (1ամանակահւստվածի զույքահարկը օրենքով սահմանված մամկևտում 
չվճւսրևլու արդյունքոււ1 սաաջացևլ Լ զույքահարկի հաւքւսր տույմ 184601/մևկ հարյուր ութսունչորս 
հազար վեց հարյուր մեկ/ՀՀ դրամի չափով։ 2023 թվականի մարտի 13 ին «Վարչարարության և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,ր" կետի հիմքով Գավառի
համայևքւսսյետարանում հարուցված վարչական վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի մարտի 27– 
իև հրավիրվևլ են վարչական վարույթի լսումներ, որին մասնակցեյու նւզատսւկով պատշաճ ծանուցվեյ ե 
/հիմք՝ 15,03.2023թ. ծանուցում 3/մՅրՅր.Յա կայթում/ Սանասար Լյուդիզի Պպոյւսնր։ Վերշինս չի ներկայացև| 
վարչական վարույթի լսումներին։ 27.03.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցվսւծ Սանասար Լյուդիզի Պւդոյանի րացակւսյու թյամր։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմսւնադրաթյան 45-րդ հոդվածի հւսմաձսդն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չաւիով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կւսմ համայնքային րյուշե 
մուտքւսզրվոդ պարտսւդիր ւսյլ վճարոսքնևր։



ձամաձայն ձձ ձարկային օրենսզրքի 224-րղ հողվածի՝ անշարժ զույքի հարկր հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականոզ հարկման օրյեկա համարվող անշարժ զույքի համար 
սահմանված կարզով ձայւսսսսսնի ձանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեու թյաև արղյունքներից.
ձամաձայն ձձ ձարկային օրենսզրքի 239-րղ հողվածի՚փոխաղրամիջոցի զույքահարկր հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պւստկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարզով ձայաստւսնի ձանրապևտության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որր կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործուևեությսւն արղյունքներից։ ձամաձայն ձձ 
հարկային օրենսզրքի 236-րղ հողվածի կազմակևրպություննևրը և ֆիզիկական անձինք անշարժ զույքի 
տարեկան զումարներր /այղ թվում՝ Օրենսզրքի 231-րղ հողվածի 3 րղ մասով սահմանված ղևպքերում ու 
կարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պարտավորությւսն զումարներր / անշարժ զույքի զտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարփս ղեկտևմբևրի 1-ր ներառյալ հաշվի սանևյով 
սույն հողվածով սահմանված ւսռաևձնահատկու թյունները։
ձամաձայն ձձ հարկային օրենսզրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
ձամաձայն ձձ ձարկային օրենսզրքի 46 րղ հողփսծի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորություևնևրի կատւսրում /մտրում/ է հսւմարվում Օրևնսզրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակւսհարկի, ինչպես նսւև ղրւււ զծով տույժերիե /կւսմ/ տուզանքների 
զումսւրների վճարումը համապատասխան հայւկի զծով պարտավորությունր հաշվառող տեղական 
բյուջևի զանձւսպևտական հւսշվին։
ձամաձայն ձձ հստկային օրենսզրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժւսմկևտնևրից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքաևչյուր օրվա համար հւսրկ վճարողը կամ հարկային 
զործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ձամաձայն ձձ հարկային օրենսզրքի 251 րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
զումարներր իրենց պեսոսկւսն զրանցման /հւսշվսաւքւսն/ վայրի հւսմւսյնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարփս ղեկտևմբևրի 1-ր ներառյալ։ ձամաձայն «Տեղական իևքնակառավարման մասին» ձձ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական փազորություև, օրենքով սահմանված 
կարզով կազմսւկևրպում է զույքահարկի զանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմւսմբ օրենքով սահմսւնվւսծ կարզով կիրսաում է հւսմապւստասխւսն 
միջոցներ։
ելնե|ով վերոզյւյսղփց ե ղեկավարվելով ձձ Սահմանաղրությամբ, ձձ հարկւսյիև օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրւսւխւկան ւսկտերի մասին», «Տեղական իևքնակառավարման մ՜ասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ձձ օրենքի 53 ֊րղ, 58–60֊րղ հողվսւծներով, որոշումեմ

1. Սանասար կուղիզի Պպոյւսնից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե զւսնձև| րնղամենր 737634/յոթ հարյու ր 
երևսաևյոթ հազար վեց հարյուր երեսունչորս/ձձ ղրամ որպես ձձձՔՐ-ի կողմից տրամսւղրված 
փոխաղրամիջոցների հաշվսամւսն ու զնահւստմւսն տվյա|նևրի Տոյոտա էանղ կռուզեր մակնիշի
341– 13916 պետհամարանիշի փոխւսղրամիջոցի զույքահարկի զումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարզով բողոքարկփղ Գավառի համայնքապետին՝ ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվւսնից երկու ամսվա ըևթացքում կամ ձայաստւսնի ձանրւսպետու թյան վարչական ղատւսոան՜ 
երկամսյա ժամկետում։

3 . Սույն որոշման պահանջներր չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարութւան հհմունօնևոհ ե «հոոտտկան

Լ|սս/սալուց սռասսյա ՕաԱԼլնտուԱ։

4 Սույն որոշման կատարման րնթացքի ևկատմամբ հսկողությունն իրականացնում Է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։ ո յ “
5.Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում րնղանմսւն մյ ու
օր լ) ան հւսջորղող օրը։

ձԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայասւռսւնի Հանրւսպետության Գեդարքուևիքի մստզի Գավառ համայնք

Հձ Գեզարքուեիքի մարզ, թ. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ 3ո.հ3ա3>ազ3բ6է3ր3ո@§ա3Ո.<։օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
04 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվականի Ի1 664-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈՒՄԱՐՆ ԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քազաքացի Ռուքիկ Հարոեի Կարոյանը (աեձնազիր՝ 013035076, ՀԾՀ՝ 2510530647,Գավառ համայնք, զ. 
Սարուխան,Հ. Րաբաջանյսւն Փ. 3 Տ) հանդիսանալով զույքահարկ վճւսրոդ սուրյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմսւնված վարզով չի կաաարել զույքւսհարկ վճւսրելու սյարաականություններր, ինչի 
կապւսկցությաւքբ 2023 թվականի մսւրաի 13-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ևնթակևաի հիմքով Գավառի հւսմայնթապևաարւսնի 
աշխաաակազմում հարուցվեյ Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումսւրների զանձմսւն հարցի 
քննության նպատակով։
«Վւսրչւսրարության հիմունքների ե վարչական վարու յթի մասին» Հայաստաևի Հանրապետությւսն 
օրենքով սահմանված վարզով հարուցված ե իրականւսցված վարչական վարույթի րնյծացքում զործի 
փաստական հանզամաևքների բսւզմակոդմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանզւսմանքնևրր, վարչական մսւրմինր հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Հսւմաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կոդմից ւորսւմադրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվոդ օբյեկտ հսւմարվոդ Գավառ հւսւքայնքի 05-078 0206-0001 002-000,05-078-0218 
0018,05-078 0462 0011,05 078 0521 0104,05 078 0218 0017 001,05 078 0524 0068,05 078 0462 
0010 կադաստրային ծածկսւզրերով ւսնշւսրժ զույքևրր, ՀՀ ՀՔԲ-ի կոդմից տրամադրված 
փոխադրամիջոցների հաշվառման ու զևահւստւևսև տւիսւլների Գւսզ 2410 մակնիշի 
34Ի12285 պևտհամարանիշի փոխադրամիջոցը հանդիսանամ են Ռուբիկ Հւսրոնի Կարոյւսնի 
սեփականությունր։
Անշարմ զույքերի համար վճարման ևնյտակա գույքահարկր կազմում 1, 23505/քսաներեք հազար հինզ 
հարյուր հինզ/ ՀՀ դրւսմ, ինչը 2012–2022թթ. ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Ռուբիկ Հսւրոնի 
Կարոյւսնի կողւփց նշվւսծ ժամանակւսհատվածի զույքահւսրկը օրևնքու( սւսհւ1անւ|սւծ ժւսւքկեւռում 
չվճարելու արդյունքում աուսջացևյ Է զույքւսհարկի համար տույժ 10145/տւսս հազար մեկ հարյուր 
քառւսսունհիևզ/ ՀՀ դրամի չաւիով։
Փոխադրւսմիջոցների հւսմսւր վճարման ենթակա զույքահսւրկր կազմում Է 98023/իննսունութ հւսզար 
թսաներեք/ՀՀ դրամ, ինչը 2013–2022թթ. ժամանակահատվածում չի վճարվևր իսկ Ռուբիկ Հսւրոնի 
Կւսրոյւսնի կողւվ՜ւց նշված ժւսմանւսկւսհասւվածի զույքւսհարկը օրենքով սահմսւնված ժամկետու մ 
չվճարելու արդյունքոււք առաջացել ե գույքւսհւսրկի հաւ1ար տույժ 37555/ևրևսունյոթ հազար հինզ հարյուր 
հիսունհինզ/ՀՀ դրամի չափով։ 2023 թվակւսնի մարտի 13 ին «Վւսրչարւսրության ն վւսրչական փսրույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համւսյնքապետւսրանում 
հարուցված վարչական վարույթի շրջանականերում 2023 թվակւսնի մարտի 27-ին հյւաւ|իրվե| են 
վարչական վարույթի լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծսւնացվևյ Է/հիմք 15,03.2023թ. 
ծանուցում Ջ/ժՋր3ր.3րո կայքում/ Ռուբիկ Հսւրոնի Կարոյանը։ Վևրջինս չի ներկւսյսւցեյ վսւրչւսկան վարույթի 
լսումներիև։ 27.03.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրւսկանացվել են պւստշաճ ծաևուցփսծ Ո-ուբիկ 
Հարոնի Կարոյսւնի բսւցւսկայությամբ։



ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻԱՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
22 Սահմանաղրության 45 րղ հողվածի համաձայն՝ յոտսւքանչյուր ոք պւսրաավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարեյ պեաական կամ հսւմայնքային բյուջե 
մոււոքսւգրվող պարտագիր այյ վճարումներ։
2ամաձայն 22 2ստկային օրենսզրքի 224 ֊րղ հողվածի՝ անշարժ զու յքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավունքով պսւականող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար 
սահմանված կարզով 2այաստսւնի 2ւսնրապետության հւսմայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործանեության արղյունքներից։
ձամաձայն 22 2արկային օրենսզրքի 2 3 9 ֊րղ հոդվածի՜փոխաղրամիջոցի զույթահարկր հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համւսրվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարզով 2այաստանի 2անրապետության հւսմայնքների բյուջևնևր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեությաև արղյունքներից։ 2ամսւձայև 22 
հարկային օրենսզրքի 236-րղ հողվածի կազմակևրպություններր և ֆիզիկական անձինք անշարժ զույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսզրքի 231 ֊ր ղ  հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պւսրտավորության գումարները / անշարժ զույքի զտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա ղեկտևմբերի 1-ր ներառյայ հաջվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
2ամաձայն 22 հարկային օրենսզրքի 240-րղ հողվածի՜փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
2ամաձայն 22 2արկսւյին օրենսզրքի 46-րղ հողվածի տեղական հսւրկերի զծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսզրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ևնթսւկահարկի, ինչպես նաև ղրսւ զծով տույժերիև /կամ/ տուզւսնքնևրի 
զումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի զւսնձապետական հւսշվին։
2ամաձայն 22 հարկային օրենսզրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետնևրից 
ուշացնելու ղեպքում ժւսմկետանց յուրսւքանչյուր օրվսւ համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ 2ամսւձայն 22 հարկային օրենսզրքի 251 ֊ր ղ  հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցմսւն ./հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա ղեկտևմբերի 1 –ր ներառյսղ։ 2ամաձսղն «Տեղական ինքնւսկւսռավարման մասին» 22 
օրենքի 38 րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմանված 
կարզով կազմսւկերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նւսե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող սւնձանց նկատմսւմբ օրենքով սահմանված կարզով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Եյնևյով վերոզրյալից և ղեկավարողով 22 Սահմանաղրությամբ, 22 հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրսւվւսկան սւկտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» 22 օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշումեմ

1. Ռուբիկ 2արոևի Կարոյաևից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձելընղամենը 169228/մեկ հարյուր 
վաթսունինը հազար երկու հարյուր քսանութ/ 22 ղրամ որպես 05-078-0206-0001-002-000,05-078-0218֊ 
0018,05 078 0462 0011,05 078 0521 0104,05 078 0218 0017 001,05 078 0524 0068,05 078 0462
0010 կաղաստրային ծածկազրևրով անշարժ զույբերր, 22 2ՔՐ–ի կողմից տրամւսղրված
փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու զևահւստման տվյալնևրի Գազ 2410 մակնիշի
34Ի12285 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցների զույքահարկերի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարզով բողոքարկվևյ Գավառի հւսմայնքապևտին՝ ղրսւ ուժի մեջ 
մտնելու օրվւսնից երկու ւսմսվւս ընթացքում կամ 2այաստանի 2անրապետությսւն վարչական ղւստարան՝ 
ե ր կ ա լք ս յ ա ժ ա մ կ ե ս՜ւ ո լ մ:
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարևլու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» 22 օրենքի 88 ֊րղ  հողվածով սահմանված կարզով այն ենթակա է հարկաղիր 
կատարման 22 ԱՆ 2արկաղիր կատարումն ապահ^վողփա՜ռայությւսն միջոցով անբողոքարկևյի 
ղառևալուց եռսւմսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման րնթւսցքի նկասղ 
ղեկավարը։
5.Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում րնղունմ 
օրվան հաջորղող օրը։

2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝

«V - V։ » .
ղհւլ^լղւնն իյսսկւսևացնում է Գավառ համայնքի

||սահմաևվւսծ պատշաճ իրսպևկև|ու

ա ձ

Ն ^ Հ մ ԱՐՏԻՐՈ ՍՑԱՆ



ճայ սատանի Հանրապետության Գեղսւրքունիքի մարզի Գավառ համայնք

Հ.Լ Գեզարքունիքի մարզ, ր. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §373ո.հ3րո3>,ոզ3ք613ր3ո@§րո3մ.€0րո

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
04 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվականի Ա 665–Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

գ ա ա ա ռ  հ ա մ ա յ ն ք ի  ղ ե կ ա վ ա ր ի  ո ր ո շ մ ա ն  կ ա ր գ ա վ ո ր մ ա ն  ա ռ ա ր կ ա ն

Քաղաքացի Արա Մեխակի Կատվալյաեը (անձնազիր՝ 4Ք0594055, ՀԾՀ՜ 2807770738,Գավառ հսւմաւեք, զ.
արուխան,Գ. Դարրինյան Փ. 31 Տ) հանզիսանայով զույքահարկ վճարող սուքյեկա, ՀՀ հարկային 

օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կւսւոարել զույքահարկ վճսւրելու պարաականությունները, ինչի 
կապսւկցությւսմբ 2023 թվականի մարտի 13-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,ք" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապեաարանի 
աշխատակազմում հարուցվել է վարչական վւսրույթ՜ զույքահարկի զամսւրների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։
«Վարչարւսրության հիլքունքների ե վւսրչւսկւսն վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
ւիաստական հսւնզամանքների րւսզմւսկողմւսնի, լրիվ և օբյեկւոիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանզամանքներր, վւսրչւսկւսն մարմինր հաստատված հ համարում հեւռևյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամւսղրված ՀՀ Հւսրկսւյին օրենսզրքով սահմանված 
զույքւսհարկով հւսրկվող օբյեկտ համարվող Գավառ հւսմայնքի 05 078-0449-0308.05 078-0102 0004.05-078 
0524-0406,05 078 0243 0012,05-078-0523 0420,05-078-0446 0087,05 078 0449 0307,05-078 0521 0427,05-078– 
0211-0024-001 կւսղասարային ծսւծկազրևրով անշարժ զույքևրր, ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից ւորամաղրվւսծ 
ւիոխսւղրամիջոցների հւսշվսաման ու զնահւսամւսն ւռվյալների Հւսմմեր մւսկնիշի 
67ԼՐ777 պետհամարանիշի ւիոխւսղրսւմիջոցր հանղիսանում են Արւս Մեխակի Կասւվւսյյսւնի 
սեփականությունր։
Անշարժ զույքերի համար վճսւրման ենթակսւ զույքւսհարկր կազմում 1; 53642/հիսուներեթ հազար վեց 
հարյուր քաոասուներկու/ ՀՀ ղրամ, ինչք 2016֊2022թթ. ժւսմանւսկահատվածում չի վճարվել, իսկ Արա 
Մեխակի Կսււովւսլյանի կողմից նշվւսծ ժւսմւսնւսկւսհսւտվւսծի զույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճւսրևլու արղյունքում առաշացել 1, զույքահարկի համար տույժ 18756/տասնութ հւսզար յոթ 

հարյուր հիսունվեց/ ՀՀ ղրւսմի չափով։
Փոխաղրսւմիշոցների համար վճարմւսն ենթսւկա զույքահարկր կազմում 1; 418110/չորս հարյուր տասնութ 
հւսզար մևկ հարյուր տաս/ՀՀ ղրամ, իևչր 2020 2022թթ. ժամանակահատվածում չի վճարվևր իսկ Արա 
Մեխակի Կատվալյսւնի կողմից նշվւսծ ժամանսւկահատվածի զույքահարկը օրենքով սւսհմանված 
ժամկետում չվճարև|ու արղյունքում առւսշւսցև| Լ զույքահարկի համար տույժ 70139 /յոթանասուն հազար 
մեկ հւսրյուր երեսունինը/ ՀՀ դրսոփ չավւով։ 2023 թվականի մարտի 13-ին «Վարչարարության ն 
վարչական վւսրույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ կետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետսւրանում հարուցված վարչական վւսրույթի շրշանւսկաներում 2023 թվականի մարտի 27 
ին հրավիրվևլ են վարչական վարույթի յսուլքներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել հ 
/հիմք՝ 15,03.2023թ. ծանուցում 3ճժ3ր3ր.3ա կւսյթում/ Արա Մեխակի Կատվայյանը։ ՎԵրջինս չի նևրկայացևլ 
վարչսւկւսն վարույթի լսոււէներին։ 27.03.2023թ. վարչակւսն վւսրույթի լսոււէներն իրւսկանսւցվել են 
ււյւսւռշաճ ծանուցված Արա Մեխակի Կատվւսյյանի բացակայությամբ։



ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ձԻՄՆԱՎՈՐԲԻՄԸ 
IX Սահմաեաորությաև 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարաավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծեչ հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 

մուտքագրվոդ պաըտադիր այլ վճարումներ։
ձամաձայն ձձ ձարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի աեշար(3 գույքի հարկը հարկ վճարոդներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվոդ անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով ձայաստանի ձանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվոդ տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարոդների տնտեսական գործունեության սւրղյունքներից։
ձամաձայն ձձ ձարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդվածի փոխադրաւփջոցի գույթահարկր հարկ վճարոդներին 
սեփականության իրավունքով պատկանոդ հարկման օքյեկտ համարվոդ փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով ձւսյաստանի ձանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվոդ տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարոդների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ ձամաձայն ^ձ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հոդվածի կւսգմակերպություններր և ֆիգիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում՝ Օրենսգրքի 231 րդ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դէպքերուն ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտսւվորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 ր ներաոյալ հաշվի աոնևյով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահսւտկություններր։
ձամաձայն ձձ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կագմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
ձամաձայն ձձ ձարկային օրենսգրքի 46-րդ հոդվածի տեղական հարկևրի գծով հարկային 
պարւոավորություննևրի կատարուն /մարում/ է համարվում Օրեևսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարմսւն ենթակահարկի, ինչպես նաե դրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքնևրի 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պւսրտավորությունր հաշվաոոդ տեղական 
բյուջեի գսւնձապետական հաշվին։
ձամաձայն ձձ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկեւոնևրից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյուր օրվսւ համար հարկ վճարողը կամ հսւրկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ձամաձայն ձձ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կագմակերպություններն ու ֆիգիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցմսւն /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային սաւրվա դեկտեմբերի 1 ր ևևրաոյար ձամաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ձձ 
օրենքի 38 րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կսւգմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես ևւսև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճսւրոդ անձտևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրսաում է համապատասխան 
միջոցներ։
էլնելով վերոգրյալից և դեկավարվելով ձձ Սահմանադրությամբ, ձձ հարկային օրևևսգրքով, «Նորմատիվ 
իրսւվակւսն սւկտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարսւրության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ձձ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ հոդվածներռվ, որոշում ևմ

1. Արա Մեխակի Կատվալյանից հօգուտ Գսւվառ համայնքի բյուջե գանձել ընդւսմեևը 560647/հինգ հարյույ 
վաթսուն հագար վեց հարյուր քսաասունյոթ/ ձձ դրամ որպես 05-078-0449-0308,05-078-0102-0004,05-078– 
0524-0406,05-078-0243-0012,05 078 0523 0420,05 078 0446 0087,05-078 0449 0307,05 078 0521 0427,05 078 
0211–°0շ4 001 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույրևրր, ճձձՔԲ-ի կոդմից տրամադրված 
փոխադրամիջոցների հաշվառման ու գնահատման սւվյայնևրի ձամմեր մւսկնիշի 
67ԼՈ77 պետհամարաևիշի փոխադրամիջոցների գույքահարկերի ցումար, ներաոյալ աույժերը։

■ Սույն որոշումը կարոդ է կարչակաե կարգով բոդոքարկվե, Գավսաի համայնքապեաին դրա ուժի մեջ

ե ը կ ա Հ ա  ժ էմ Ա տ ո  մ " ^  ^ր ա պ ե ա ո ւր յա ն  վարչական դատարան՝

.եՄոլյև որոշման պահանջները չկատարեյու դեպբում, «Աարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վ րույթի մասին» ձե օրենքի 88 ֊ր դ  հոդվածով սահմանված կարգով այն եևթակա Է հարկաղիր
կատարման 2Հ ԱՆ վարկագիր կատարումն ապ ահու^ծառայությա ն միջոցով՛ աեյադոքաոկնփ 
դառնալուց եռսւմսյա ժամկետում։ յ& Տ Հ ՝՝՛ . ՚  ՝•, 1 *  1 4 Ա

. . .

ւթյոլևն իրակւսնացնռւ մ Է Գավառ համայնքի4. Սույն որոշման կատարման րնթացքի նկատմ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում րնդունմա 
օրվւսև հսւջորդոդ օրը։

ձԱՄԱՑՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱ

ւ^մտնվւսծ պսւտշսւճ իրագեկե|ու

֊ 7^ Հ  ̂ ^ ս ր տ ի ր ո  ս յ ա ն

/ւն ւ/–ւաո,հԼ 2072 Օ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՐ1ԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայւսսաանի Հանրապետության Գեղսւրքունիքի մարզի Գավսա համայնք
ՀՀ, Գերյարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ 3ո .հ Ձա^ոզՅք6էՁր3ո@ՏաՁւեաա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
04 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվսւկսւնի *  666-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱ Մ Ա ՅՆՔԻ Կ ԱԲԵԼԱԳ ՈՐԾՆԵՐԻ ՓՈՂՈՑ ԹԻՎ 7 ՀԱԱՑԵԻՑ ԱՐԵՎԵԼՔ ՐՆԿԱԾ 
ՀԱ ՏՎԱ ԾՈ ԻՄ  ՀԱ Մ Ա ՅՆՔԱ ՅԻՆ ՍԵՓԱ ԿԱ ՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱ ՆԴԻՍԱ ՑՈՂ ՀՈՂԱՄ ԱՍԻ ՎՐԱ 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱ Ռ Ո ԻՑՎԱ Ծ ԱՎՏՈՏՆԱԿԸ ԵՎ ԾԱ ԾԿԸ ՀԱՄ ԱՅՆՔ ԱՅԻՆ Ս ԵՓԱ ԿԱ ՆՈԻԹ ՅՈԻՆ 
ՀԱ Մ Ա ՐԵԼՈԻ, Օ ՐԻՆԱ ԿԱ Ն ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ԵՎ ՀԱԱՑԵ ՏՐԱ Մ Ա ԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

լեկավսւրվևլով Տեզւսկան Ինքնակսասւկարման Մասին ՀՀ օրենքի 35-րզ հողվածի 24) կետի 
պահանջներով, ՀՀ Քա ղա քա ցիա կա ն օրենսզրքի 188-րզ հոզվածի 4-րզ ե 5-րզ կետերով, ՀՀ 
կառավարության 29.12.2005)9. «Հայւսստանի Հանրապետության քազաքային և զյուղսւկան 
րնակավայրերում ներբնակավւսյրային աշխարհագրական օբյեկտևերի անվանակոչման, 
անվանափոխության, անշարժ զույքի՝ րստ զրա զտնվևլու և /կսւմ/ տևզակայման վայրի 
համարակալման, հասցեավորման ու հասցեների պետական զրւսնցմւսն կսւրզը հաստատելու և 
հասցեների զրւսնցմւսն լիազոր մարմիև սահմանելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ 
լրացումներ ե փոփոխություններ կատարելու մասին ՀՀ կառավարությա ն 25.02.2021 թ՜ի Ի1 233-Ն 
որոշումներով, «Հւսյաստւսնի Հանրապետության կառավարության որոշումը պետական կւսմ 
համւսյնքային հոզա մա սերում զտ նվոզ ինքնակամ կառույցների նկա տ մա մբ պետության կւսմ 
համայնքների սեփա կանությա ն իրավունքի պետական զրւսնցմւսն կւսրզը հաստատելու մասին» 
18.05.2006թ. «Ինքնա կամ կառույցների օրինականսւցման և տնօրինման կսւրզր հաստատեյու 
մասին» թիվ 912-Ն որոշումներով, հիմք րնզունեյով որւսկւսվորում ունեցող անձ Արշակ Հենրիկի 
Դավոյանի /որւսկւսվորման վկայականի համար 0119 տրված 27.02.2012)9./ կողմից 03.04.2023թ. 
տրված ինքնակամ շինություննևրր հւսշվառվւսծ լինելու վերւսբևրյա լչա փ ա զրմա ն տվյալների 
մուտքազրման 2 0 2 3 2 Ճ 0 0 9 Ճ  ծածկագիրը, ինքնակամ կառույցն իրականացրսւծ անձ Հակոբ 
Մւսրսիկի Րւսղղոյւսնի ղիմումր՝ Գավառ համայնքի Կաբելւսզործների փողոց թիվ 7 հսւսցեից 
արևևլք րնկւսծ հատվածում իր կողմից ինքնակամ կառուցված 32.9 քմ. արտաքին /25.0 քմ. 
ներքին/ մա կերեսով ավտոտնակը և 3 .0  քմ. մա կերեսով ծւսծկը օրինակսւևացնելու մասին, 
ինչպես նաե հաշվի առնելով, որ շինությունը կառուցվւսծ Է համւսյնքային սեփա կանությա ն 
հւսնղիսացող հողատարածթի վրա, որի կւսռուցման ու սպւսսարկմւսն համար անհրաժեշտ 
հողամասը չի զտ նվում ՀՀ հողային օրենսզրքի 60-րղ հողվածով սահմանված 
սահմանափակումների ցանկում, ինչպես նաև ինժեներա տրանսպորտ ային օբյեկտների 
օտարմսւն կամ անվտաևզությսւն զոտիներում, չի սւռաջացնում սերվիտուտ և կսաույցը 
պահպանելը չի խախտում այլ անձւսնց իրւսվունքներր ե օրենքով պահպանվող շահերը կամ 
վտանգ չի սպւսռևում քւսղւսթւսցիների կյանթին ու առողջությւսնը, ո ր ո շո ւմ ե մ



1. Գավառ հա մա յնքի Գաբելւսցործների փորյոց թիվ 7 հասցեից սւրեելք ցտնվող համայեքային 
սեփականուելուն հանղիսսւցող 0.00359 հւս մակերեսով րնակավւսյրևրի նպատւսկւսյին 
նշւսնւսկությւււն բնակելի կառուցւսպաաման ցործւսռնւսկւսն նշւսնակության հու՜լամասի վրա 
ինքնակամ կւսոուցված 32.9 թմ. արտաքին /25.0 քմ. ներքին/ մակերեսով ւսվաոանակր ե 3.0 քմ. 
մակերեսով ծւսծկր հա մա րել հսւմայնքային սեփսւկանոևթյուն հւսմսւձայն կից ներկւսյացվող 
հողսւմւսսի ե շինու թյուննևրի հւսւուսկւսցծևրի։
2. Գավւսո համայնքի Գաբելւսցործների փու՜յոց թիվ 7 հասցեից ւսրևելք ցանկող համւսյնքսւյին 
սեփակւսնություն հւսնղիսացող 0.00359 հւս մակերեսով բնսւկավայրերի նպասաւկային 
նշւսնակոևթյան հորյամասի վրա ինքնակամ կւսռուցվւսծ 32.9 թմ. արտաքին /25.0 քմ. ներքին/ 
մակերեսով ւսվտոտնակը և 3.0 քմ. մակերեսով ծւսծկր ճւսնւսչևլ օրինական։
3.2.ողսւմւսսի ցործսանական նշանսւկությունը բնսւկավայրերի սւյլ հողա տ եսքից փ ոխ ել բնակելի 
կ սւ ռ ո ւցա ււյ ա տ մ ա ն հ ո րլ ա տեսքի։
4. Օրինական ճւսնսւչվւսծ սւվտոտնակին ե ծածկին տրսւմւսրլրեյ Գավառ համայնք, 
Գաբելւսցործների փողոց, թիվ 7/51 հսւսցեն։
5. Օրինակւսնսւցված 32.9 քմ. արտաքին /25.0 քմ. ներքին/ մա կերեսով ավտոտևակը և 3.0 քմ. 
մակերեսով ծւսծկր գնման նա խապ ատվությա ն իրա վունքով/ուղղա կի վաճառքի միջոցով/ 
տրամա ղրելու մասին ղրւսվոր առւսջարկություն ւսնել ինքնակամ կառույցն իրականւսցրած 
ւսնձին ք. Գւսվառ, Գաբելւսցործների շ. 7 բն. 15 հւսսցեի բնակիչ 2.սւկոբ Մարսիկի Բաղղոյանին։
6. Ս ա յն որոշումը ներկա յա ցնել ՀՀ անշւււրմ զո։ յքի կաղւսստրի պետական կոմիտեի ւսնշւսրմ 
գույքի ցրւսնցմւսն միասնակւսն ստորւսբւսմանոււՐ գույքային իրւսվունքների պետւււկւսն 
ցրւսնցում կւստւսրևյու համար։

7. Որոշման կատարմւսն հսկողությունր ղնևլ Գավառ համայնքի ղևկւսվսւրի տեղակալ Գ. 
Բոշյսւնի վրա։

Գ Ա ԳԱ Գ  2.ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԳԱՎԱՐ

20=2  ̂թ. Հ-է-է– /յճտ /Հ 
ք.Գսւվսա



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստւււնի Հանրւսւզետությւսև Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք

ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ Ձո .հ ՁաՁ7ոզՋթ6էՁրՁո@§ա3Ա.օօա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
04 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակաևի 667-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱ Մ Ա ՅՆՔԻ ՀԱ ՑԱ Ռ Ա Տ ԹԱՎԱՄԱՍԻ Ա ՁԱՏԱՄ ԱՐՏԻԿՆԵՐԻ ՓՈՂՈՑ 10-ՐԳ 
ՆՐԲԱ ՆՑՔ 3-ՐԴ ՓԱԿՈԻՂԻ ԹԻՎ 3 ՀԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱ Ն ԿԱՌ ՈԻՑՄԱՆ ԵՎ 

ՍՊԱՍԱՐԿՄ ԱՆ ՀԱ Մ Ա Ր ՆԱ Խ Ա ՏԵՍՎԱ Ծ ՀՈՂԱՄ ԱՍԻ ԵՎ ՇԵՆՔ-ՇԻՆՈԻԹ ՅՈԻՆՆԵՐԻ 
ՆԿԱ ՏՄ Ա ՄԲ ԿԱ ՐԱ ՊԵՏ ԳԵՎՈՐԳԻ ԳԱԱՊԱՐՅԱՆԻ, ԳՈՀԱՐԻԿ ԽԱՉԻԿԻ ՄԵԼՈՅԱՆԻ, 

ԷԳՎԱՐԴ ԿԱՐԱՊԵՏԻ ԳԱՄՊԱՐՅԱՆԻ ԳՈԻՅՔԱ ՅԻՆ ԻՐԱ ՎՈԻՆՔՆԵՐԸ ՎԵՐԱ ԿԱ ՆԳՆԵԼՈԻ ԵՎ
ՀԱՄՑԵ ՏՐԱ Մ Ա ԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Իրավուեքը հաստատող փւսսաւսթղթերը չպւսհպանվւսծ անհատական 
րնակելի տների կարզավիճւսկի մասին» 10.06.2008թ. ՀՀՀՕ -117-Ն  օրենքոփ Տեղական 
Ինքնւսկաոաւ)արման Մասին ՀՀ օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կետի, «Նորմա տ իվ իրավւսկւսն 
ւսկտերի մասին» ՀՀ օրենքի 1-ին հողվածի 2-րղ մասի ե ՀՀ Կաոավարությա ն 29.12.2005թ. 
«Հայաստանի Հա նրապետության քաղաքային ե զյուղսւկան քնակավայրերուն 
ներքնակ ւս վ ւս յ ր ւսյ ին ւս շխ ա րհ ւսզր ւս կ ա ն օբյ ե կ տն ե ր ի ւս ն վա ն ա կ ո> մւս ն , ւսն վա ն ա փ ո խ ո ւթ յ ա ն , 
անշարժ զույքի՝ ըստ ղրւս զտ նվեյու ե /կա մ/ տեղակայմւսն վայրի հւսմարակայմւսն, 
հասցեավորմաև ու հասցեների պետական զրանցման կւսրզը հաստատելու ե հասցևնևրի 
զրանցման փ ա զոր մարմին սահմանելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ լրացումներ ե 
ւիուիոխություններ կւստւսրեյու մասին ՀՀ կաոավարության 25.02.2021 թ-ի Ի1 233-1. 
պահանջներով, հիմք րնղունեյով 10.03.2023թ. տրվսւծ Գավւսռի հողային բարեփոխումների ե 
սեփակւսնաշնորհման հանձնսւժողովի 07.04.1991թ. թիվ 19 որոշումից քւսղվածքր, Գավառ 
համայնքի Հսւցառատ թաղամւսսի Ազւստւսմւսրտիկների փողոց 10-րղ նրբւսնցք Յ-յ՜ւղ փակուղի 
թիվ 3 հւսսցևի զույքի համւսսեփւսկւսնւստևր Կարապետ Գեորզի Գւսսպայղանի /ծնվւսծ 
0 8 .1 0 .1956թ–ին/ ղիմումր, «Դավիթ Աուսքեյյան» ԱՁ-ի կողմից տրվւսծ հողւսմւսսի ու շենք– 
շինությունների հատա կա զծերը, հաւքւսձւսյն որոնց Գւսւ|ւսռ հսււքւսյնքի Հւսցւսռւււտ թաղւսմասի 
Ազատամարտիկների փողոց 10-րղ նրբանցք 3-րղ փւսկուղի թիվ 3 հւսսցեում զտնվող ընղհանուր 
հողւսմւււսը չւսփազրվել Լ, հւււտկւսցվևլ 1, 0.06 հա, ինչը փւււսւուսցի կազմում է 0.06573 հա, որը 
Կարապետ Գեորզի Գւսսպսւրյանին /ծնվւսծ 08.10.1956թ ./ րնղհանուր հաւքւսւոեղ 
սեփականության իրա վունքով պատկանող հողամասն է ե հւսշվի առնելով, որ օրինական 
կառուցվւսծ 177.10 քմ ընղհանուր մւսկևրևսով շևնք-շինությունների /կառուցվա ծ 1985թ./ 
կառուցման ու սպասարկման համար անհրաժեշտ 0.06573 հւս հողւսմւսսը շի զտնվում ՀՀ 
հողւսյին օրենսզրթի 6 0 ֊ր ղ  հողվւսծով սւսհմւսնվւսծ սահմւսնափակումների ցանկում, ինչււյես 
նւսե ինժևնեյււստյ՜ւանսպորտւսյին օբյեկտնևրի օտսւըմւսն զոտիներում, փ  ւսռւսջացնում 

սերվիտուտ, որոշում  եմ



1. Գեըւսկւսնդնևյ Գավար) համայնքի ձացսաատ թադամասի Ադւստամաըտիկնևրի ւիոդոց 10-րդ 
երրւսնցք Յ-յ՜ւդ ւիակուդի թիկ 3 հասցևում դտնկոդ դորյբային միակոըի նկատմամր Կարապետ 
Գեորդի Գասպարյաեի /ծնկւսծ 08.10.1956թ–իև/, Գոհւսրիկ Խաչիկի Մելոյանի /ծնվւսծ 
01.10.1964թ֊իե/, էդվարդ Կարապետի Գասպւսրյանի /ծնկած 05.02.1983թ֊ին/ հոդօդտւսգործման 
իրավունքը, րնակելի տան կառուցման և սպասարկման համար հւստկւսցկած հոդամասի 
դույքային իրակունքներր ճանաչելով նրանց սեփակսւնության իրակունքը 0.06573 հսւ 
ընդհանուր մակերեսոկ հոդամասի ե օրինւսկւսն կւսրաւցված 177.10 րմ մսւկերեսոկ 
շինությունների /կսւռուցկսւծ 1985թ./ ևկսւտմւսմր՝ որպես օրինւսկւսն տիրապետկոդ դույթ։
2. Անշարժ դույթին տրամադրել Գւսկւսո համսւյնբ, Հացսաատ թադւսմաս, Ադսւտամարտիկների 
կւոդոց, 10-րդ նրրւսնցր, 3-րդ ւիւսկու դի, թիկ 3 հասցևն։
3. Սույն որոշումը նևրկւսյւսցնևլ ՀՀ անշւսըժ դույթի կադասարի պևտւսկան կոմիտեի ւսնշաըժ 
դույթի դըանցման միւսսնական ստորւսրաժանում՝ դույթային իրակռւնթների պետական 
դրանցում կւստարելու հւսմւսր։
4. Որոշման կատւսրման հսկոդու թյունր դնելԳակաո համւսյնթի դեկւսկաըի տեդսւկւսլ Գ. 
Բոշյսւնի կրւս։

ԳԱԳԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ
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Հայասւոսւնի Հանրապետության Գեղսւրքունիքի մարզի Գաւ|առ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավսա, (0264)23423, (0264)22338 8^ Ձո.հՁա3^ոզ3ք6էՋրՁո@8աՁԱ.€օա
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04 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվականի 668-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՀԱՑԱՌԱՏ ԹԱՂԱՄԱՄԻ ԱԶԱՏԱՄԱՐՏԻԿՆԵՐԻ ՓՈՂՈՑ 10-ՐԴ 
ՆՐԲԱՆՑՔ Յ ֊ՐԴ  ՓԱԿՈԻՂԻ ԹԻՎ 1 ՀԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՆ ԿԱՈ֊ՈԻՑՄԱՆ ԵՎ 

ՄՊԱԱԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ ՆԱքսԱՏԵՄՎԱԾ ՀՈՂԱՄԱՍ Ի ԵՎ Շ ԵՆՔ - Շ ԻՆ Ո Ի ԹՅ Ո ԻՆՆ ԵՐԻ 
ՆԿԱՏՄԱՄԲ ԱԼԲԵՐՏ ԳԵՎՈՐԳԻ ԳԱԱՊԱՐՅԱՆԻ, ՌԻՄԱ ՀՈՎՀԱՆՆԵՍԻ ՀՈՎՀԱՆՆԻՍՅԱՆԻ 
ԳՈԻՅՔԱՅԻՆ ԻՐԱՎՈԻՆՔՆԵՐԸ ՎԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈԻ, ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈԻՑՎԱԾ ԱՆԱՎԱՐՏ 

ԲՆԱԿԵԼԻ ՏՈԻՆՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ԵՎ ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Իրավուեքը հւսսաւսւռոզ ւիւսսաւսթզթերր չւզւսհպւսնվւսծ աեհւսաակւսն 
բնւսկե|ի ւոների կարզավիճւսկի մասին» 10.06.2008թ. ՀՀՀՕ-117-Ն օրենքով, Տեղական 
Ինքևւսկւսոավւսրլքլսև Մւսսին ՀՀ օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կեաի, «Նորմաաիվ իրավւսկւսն 
ւսկաևրի մասին» ՀՀ օրենքի 1-ին հողվածի 2-րղ մսւսի, «Իևքնւսկալք կւսոույցնևրի 
օրինսւկանւսցման ե անօրիևմւսն կարզը հաստատելու մասին» ՀՀ կւսասվարության 18.05.2006թ.

912-Ն որոշման մեշ լրացումներ կատւսրելու մւսսին ՀՀ կւսուսվարության 05 հունվւսրի 2022թ֊ի 
Ի1 13-Ն որոշլքւսն հաստւստված կւսրզի ե ՀՀ Կւսուսվարության 29.12.2005թ. «Հւսյւսսւուււնի 
Հւսնրաւղետությւսն քաղւսքւսյին ե զյուղւսկսւն րնւսկւււվւււյրերում ներթնակւււվւսյրւււյին 
ւսշխւսրհւսզրսւկւսն օրյևկտնևրի ւսնվւսնւսկոչմւսն, ւււնվւււնւսւիոխությւսն, ւսնշւսրմ զույքի՝ ըսւո 
ղրւս զտնվեյու ե /կաւ(/ տեղւսկւււյլքւսն վւսյրի հւսլքւսրւսկսղման, հւսսցեավորմւսն ու հասցեների 
պետական զրւսնցմւսն կւսրզր հւսստւստեյու ե հւսսցենևրի զրանցմւսն լիազոր մւսրլքին 
սւսհմւսնելու մւսսին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ լրւսցու լքներ և ւիոփոքսություններ կատւսրելու 
մասին ՀՀ կւսուսվարության 25.02.2021յՁ–ի Ի1 233-Ն պահւսևջներով, հիմք ընղունելով 09.03.2023յօ. 
տրվւսծ Գսւվւսոի հողւսյին բւսրեփոխումների ե սեփւսկւսնսւշնորհմւսն հւսնձնւսժողովի 
07.04.1991թ. թիվ 19 որոշումից քսւղվւսծքը, Գւսվւսո հաւքայնքի Հացսաւստ յՁւսղամսաի 
Ազատամսւրտիկնևրի փողոց 10-րղ նրրւսնցք Յ ֊րղ ւիւսկուղի թիվ 1 հւսսցեի զույքի 
համասեփւսկանատեր Ալրերւո Գեորզի Գսւսսյարյանի /ծնվսւծ 01.11.1948թ–իև/ ղիմումը, 
որակւսվորոււք ունեցող ւսնձ Թաթույ Մշոտի Զւսնոյւսնի /որւսկսւվորմւսն վկւսյւսկւսնի հւսւքւսյւ 
0310, տրվւսծ 05.12.2013թ./ կողմից 22.03.2023թ–ին տրվւսծ իևբնւսկւսմ շինություններր 
հաշվսւոված լինևլու վևրսւրերյւսւ չափազրմւսն տվյսղների մու տքազրմւսն 2023Ք\ր7.ՔՍԲ 
ծւսծկւսզիյ՜ւը, «Դւսւփթ Աուսքելյաև» ԱՁ-ի կողմից տյ՜ւվւսծ հողամասի ու շենք-շինություևևևրի 
հւստւսկւսզծեյւր, հւսւքւսձւսյն որոնց Գւսվւսո հաւքայնքի Հացսւոատ թաղամւսսի 
Ազատամարտիկների փողոց 10-րղ նրբանցք 3-րղ փակուղի թիվ 1 հասցեում զտնվող րնղհանուր 
հողամասը չաւիազրվև| ե, հւստկւսցվևյ ե 0.14 հւս, ինչը փւսստացի կւսզմում I, 0.16703 հւս, որը 
Ալբերտ Գեորզի Գսւսպարյանին /ծնվւււծ 01.11.1948յշ./ ընղհւսնույւ համւստեղ սեփւսկանության 
իյ՜ււսվունքով պատկանող հողւսմասն ե ե հւււշփ՜ւ ւււոնևլով, որ օյ՜ւինւսկւսն կւսոուցվսւծ 489.70 քլք 
րնղհանուր մւսկերեսով շենթ-շինություևների /կւսոուցվսւծ 1950–1986թթ./ կաոուցմւսն ու 
սպասալւկմւսն համար անհրաժեշտ 0.16703 հսւ հողամւսսր զտնվում ՀՀ հողային օյ՜ւևնււզրքի 
60-յւղ հողվւսծով սւււհմւսնվւսծ սւււհւքւսնւսփակու մների ցանկում, ինչպես նւսև 
ինժեներատրւսնսպոյ՜ււոային օբյնկտնևրի օտարմւսն զուոինևրում, չի ւսուսջւււցնում սևրվիտուտ, 
որոշում եմ



1. Գերականղնել Գավառ համայնքի ձացւսռատ թաղամասի Աղատսւմարւոիկների փոցոց 10֊րղ 
նրբանցք Յ֊րրյ փակոււ՜ւի թիվ 1 հասցեում զտնվող զույքսւյին միավոքի նկաամսւմբ Ալբերս՜ւ 
Գևորցի Գասպւսրյւսնի /ծնվւսծ 01.11.1948թ–ին/, Ռիմա ձովհաննեսի ձովհւսննիսյանի /ծնված 
02.01.1954թ–ին/հողօցւուսղործմւսն իրավունքր, բնակեյի տան կւսռուցման ե սպասարկմւսն 
համար հւսակացված հռրամւսսի ղույքւսյին իրւսվունքներր ճանաչելով նրւսնց սեփւսկսւնության 
իրավունքր 0.16708 հսւ րնղհանուր մակերեսով հողւսմսւսի և օրինական կւսռուցվւսծ 276.50 քմ 
մակերեսով շինությունների /կւսռուցվւսծ 1950֊1986թթ./ նկւսւռմւսմբ՝ որպես օրինւսկւսն
սւի ր ա ււյ ե ա վ ո ղ ղո ւյ ք:
2. 1982թ. իևքնւււկւսմ կւսռուցվւսծ 213.20 քմ մւսկերեսով բնւսկևյի աունր ճւսնւսչեյ օրինւսկւսն 
տ ր ա մւււ ր ր և լո վ ճւււ ր ա ւս ր ւս ւղ և տ սւ հ ա ա ւս կ ւս ղծ ւս յ ին ւս ռ ւս ջ ա դր ա ն ք կ ի ս սւ կ սւ ռ ո ւյ ցն ւս վ ւս ր տ ին 
հւււսցնև լու ն ււյ ւււ ւուսկուի
3. Աեշւսրմ գույքին արւսմադրեյ Գւսվւսռ համայնք, ձւււցւււռւսւո թւսղւսմաս, Աղւսւուսմարւոիկների 
փորյոց, 10 ֊րղ նրբանցք, Յ ֊րր փակուրյի, թիվ 1 հւսսցեն։
4. Շենք-շինություննևրը )ևն հակասոււք ք ւս ր ւս քւս շ ի ն ւս կ ւււ ն նորմևրին ե ղրանց մւսկևրևսնևրր 
որոշվում են քւսրաեզււպրմւսն, զեորյևզիւււյի, չւսւիսպրմւսն /հւսշվառւէւսն/ ե հու՜լաշինարւսրության 
ցործունեություն իրւսկւււնւսցնևլու իրւսվունք ունեցող կւսզմւսկերպությունների /ւսնձի/ կողմից 
ւորված հւսաակագծերին համապատասխան։
5. Սույն որոշումր նևրկւսյւսցնել ՀՀ ւսնշւսրժ ղույքի կւսղւսստրի ււյևտւսկւււն կոլքիտևի ւսնշւսրժ 
ղույքի ղրւսնցլքլււն լքի ւււ սն ւս կ ւււ 1ւ ստորաբւսժւսնում՝ ղույքւսյին իրւսվունքնևրի պետակւսն 
ղրւսնցոււք կւստւսրևլու հւսմւսր։
6. 11րոշմւււն կատւսրմւսն հււկողությունր ղնեյ Գւսվւսռ հաւէւսյնքի ղեկ ւււ ւ) ւս ր ի տեղւսկւսյ Գ. 
Բոշյւսնի վյ՜ււս։

ԳԱԳԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

20ՀՅ թ. 
ք.Գսւվսա

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ
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Հւսյ աստանի Հանրապետության Գեղւսրքունիքի ւհսրզի Գավառ համայնք
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04 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակսւնի Ի1 669-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ Ա.ՈՄԿԱՆՅԱՆ ՓՈՂՈՑ ԹԻՎ 6 ՀԱՍՑԵԻՑ ՀԱՐԱՎ ԸՆԿԱԾ ՀԱՏՎԱԾՈԻՄ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՄԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՀՈՂԱՄԱՄԻ ՎՐԱ ԻՆՔՆԱԿԱՄ 

ԿԱՌՈԻՑՂԱԾ ԱՎՏՈՏՆԱԿԸ ԵԿ, ԾԱԾԿԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՄԵՓԱԿ ԱՆՈԻԹՅՈԻՆ 
ՀԱՄԱՐԵԼՍ Ի, ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ԵՎ ՀԱՄՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկսւվարվելով Տեղական Ինքնակառավարման Մասին ՀՀ օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կետի 
պահանջներով, ՀՀ Քաղաքացիական օրևնսզրքի 188֊րղ հողվածի 4-րղ և 5-րղ կետերով, ՀՀ 
կաոավարության 29.12.2005թ. «Հայաստանի Հանրապետության քւսղւսքւսյին և զյու ղւսկւսն 
քնակավւսյրերում ներբնակավսւյրւսյին աշխարհւսզրական օբյեկտների աևվանակոչման, 
անվւսնափոխության, անշարժ զույքի՝ ըստ ղրա զտնվևյու և /կամ/ տևղսւկայմւսն վայրի 
համարակալման, հասցեավորման ու հասցեների պետական զրանցման կւսրզր հաստատելու ե 
հասցեների զրանցման լիւսզոր մարմին սւսհմսւնելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ 
լրւսցումներ ե փոփոխություններ կատւսրելու մւսսին ՀՀ կաոավարության 25.02.2021 թ՜ի Ի1 233-Ն 
որոշումներով, «Հայաստանի Հանրապետության կառւսվարությւսն որոշումր պետական կւսմ 
համայնքային հողւսմասերում զւոնվող ինքնակամ կառույցների նկատմամբ պետության կամ 
համւսյևքների սեփականության իրւսվունքի պետւսկան զրւսնցման կւսրզր հաստատելու մւսսին» 
18.05.2006թ. «Ինքնւսկւսմ կառույցների օրինակւսնացման և անօրինման կւսրզր հաստատելու 
մասին» թիվ 912-Ն որոշումներով, հիմք րնղունեյով որակավորում ունեցող ւսնձ Արշակ Հենրիկի 
Դավոյւսնի /որակավորման վկայականի համար 0119 տրվւսծ 27.02.2012թ./ կողմից 07.03.2023թ– 
ին տրվսւծ ինքնակամ շինա թյուննևրը հաշվւսոված լին և լու վերւսբերյւսլ չափւսզրմսւն տվյսւլների 
մուտքազրման 2023ՕՅՔՐՕ.Ք ծածկագիրը, ինքնւսկւսմ կւսռույցն իրականացրած աևձ Կարեն 
Պւսրզեի Մեփոյանի ղիմումր՝ Գավառ համայնքի Ա.Ոսկանյան փողոց թիվ 6 հասցեից հարավ 
րնկւսծ հատվածում իր կողմից ինքնակամ կառուցված 35.90 քմ. արտաքին /33.70 քմ. ներքին/ 
մակերեսով սւվտոտնւսկը և 1.70 քմ. մակերեսով ծածկը օրինւսկանացնելու մւսսին, ինչպես նան 
հւսշվի առնելով, որ շինությունը կւսռուցվւսծ հ հւււմսւյնքւսյին սևւիւսկաևություն հւսնղիսւսցող 
հողւստարածքի վրւս, որի կւսռուցման ու սպասւսրկմւսն համար անհրաժեշտ հողամւսսը չի 
զտնվում ՀՀ հողային օրենսզրքի 60-րղ հողվւսծով սահմանված սահմանափւսկա մնևրի ցանկամ, 
ինչպես նաև ինժեևերատրանսպորտային օբյեկտների օտւսրմաև կւսմ անվտսւնզա թյւսն 
զոտիներում, չի առւսջացնում սերվիտուտ ե կւսռույցը պւսհպւսնելը չի խախտում ւսյլանձւսնց 
իրավունքներր ե օրեն քո վ ւզւսհպսւնվող շւսհերր կամ վտանգ չի սւզառնում քաղաքացիների 
կյանքին ու ւսռողջությւսնր, որոշումեմ



1. Գաւ|աո համայնքի Ա.Ոսկանյան փողոց թիվ 6 հասցեից հսւրավ դտնվող համայնքւսյին 
սեփակաեոևթյուն հանդիսացող 0.00376 հւս մակերեսով րնակսւվայրերի ևպաւոակային 
նշանւսկությւսն բնսւկեյի կաոուցասյԱւաման դործսանւսկան նշւսնւսկությւսն հողամասի վրա 
ինքնակամ կւսոուցվւսծ 35.90 քմ. արաաքին /33.70 քմ. ներքին/ մակերեսով ավաոաևւսկր ե 1.70 
քմ. մակերեսով ծւսծկր համարել համսւյնքային սեփականություն համաձայն կից նևրկայւսցվող 
հողամասի և շինությունների հւսսոսկւսդծերի։
2. Գավար) համայնքի ԼԼքԽկանյան փողոց թիվ 6 հասցեից հւսրավ դւոնվող հսւմայնքային 
սեփակւսնությոևն հանդիսացող 0.00376 հւս մակերեսով րնւսկավայրերի նպաւոակային 
նշանւսկությւսն հողսոքւսսի վրւս ինքնւսկամ կսաուցվւսծ 35.90 քմ. արտաքին /33.70 քմ. ներքին/ 
մւսկերեսով ավաոտնսւկր ե 1.70 քւ1. լքլսկերևսով ծւսծկր ճւսնւսչել օրինական։
3. 2.ողւսմասի դործաոնւսկսւն նշանսւկաթյանր րնակավայրևրի այլ հողատևսքից փոխևլ րնւսկևլի 
կ ա ո ո ւց ա ւղ ատ ւ1 ա ն հ ո ղ ա տ ե ս քի:
4. Օրինական ճւսնւսչված ավտոտնակին և ծսւծկին տրսս1ւսղրև| Գւսվսա համայնք, Ա.ք1սկանյան 
ւիողոց, թիվ 5/58 հւսսցևն։
5. Օրինականացվւսծ 35.90 քլք. ւսյւտաքին /33.70 քմ. ներքին/ մակերեսով սւվտոտնակը և 1.70 քմ. 
լքսւկերեսով ծւսծկր դնմւսն նւսխաւղւստվությւսն իրւսվուևքով /ուղղակի վսւճւսոքի միշոցով/ 
տրամւսղրև|ու մասին դրավոր ււաւսշւսյ՜ւկու թյուն անե| ինքնակամ կւսոույցն իրւսկսւնւսցրւսծ 
սւնձին Գւսվսա համայնքի րնսւկի) Կսւրեն Պւսրղհի Սեփոյսւնին։
6. Սույն որոշումր նևրկւսյսւցնև| ՀՀ ւսնշւսրժ ցույքի կաղսատրի ւղևտւսկան կոմիտևի անշարժ 
դույթի դրանցմսւն միասնական ստորաբաժւսնում՝ դույքային իրւսվունքների պետւսկւսն 
դրանցում կւստարեյու համար։
7. Որոշմւսն կւստւսրմւսն հսկողու թյունր ղնևլ Գավւսռ հւսմայնքի ղևկավւսրի տեղակալ Գ. 
Րոշյւսնի վրա։

թ. Գւսվսա

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապեաության Գերսւրքունիբի մւսրգի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեդարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 Տ^ Ձո.հՁա3>տգ3թ6էՁրՋո(5)§աՋԱ.աա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
04 ԱՊՐԻԼԻ 2023թւ|ականի 670-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱԶԱՏՌԻԹՅԱՆ ՓՈՂՈՑ ԹԻՎ 11 ՀԱՄՑԵԻՑ ՀԱՐԱՎ ԸՆԿԱԾ ՀԱՏՎԱԾՈԻՄ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՀՈՂԱՄԱՄԻ ՎՐԱ ԻՆՔՆԱԿԱՄ 

ԿԱՌՈԻՑՎԱԾ ԱՎՏՈՏՆԱԿԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿ ԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՄԱՐԵԼՈԻ, 
ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ԵՎ ՀԱՍՑԷ; ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

լեկավարվելով Տնրակսւն Ինքնակաոավարմւսն Մւսսին ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 24) կետի 
պւսհւսնջնևրոփ ՀՀ Քադաքացիւսկւսն օրենսգրքի 188-րդ հոդվածի 4 ֊ րդ ն 5-րդ կետերով, ՀՀ 
կաոավւսրությսւն 29.12.2005թ. «Հայաստանի Հանրապեաության քադաքսւյին ե զյուդսւկւսն 
բնւսկւսվւսյրերոււք ներրնւսկւսվւսյրւսյին աշխսւրհւսզրական օբյեկտների անվւսնւսկոչլքւսն, 
ւսնվւսնափոխության, սւնշւսրժ գույքի՝ րստ դրա գւռնվելու և /կամ/ տեդակսւյմւսն վւսյրի 
համարւսկւպման, հւսսցեւսվորմւսն ու հւսսցևնևրի պևսսսկան գրսւնցման կարգր հւսստատեյու. ե 
հւււսցեների գրւսնցմւսն լիազոր մարմին սահմւսնևլու մասին» թիվ 2387-Ն որոշմսւն մեջ 
յրւսցոււքներ ե ւիուիոխություններ կասաւրե|ու մւսսին ՀՀ կւսուսվւսյաւթյւսն 25.02.2021 թ-ի 1\՚ 233-Ն 
որոշումներով, «Հայւսւււուսնի Հսւնրապետությւսն կսաւսվւսրությւսև որոշումր պետւսկան կւսմ 
հւսմւսյնբւսյին հոդւսմւսսևրում գտնվոդ ինքնւսկւսմ կւսոու յցնևրի նկւստմւսմբ ւդևտության կամ 
հւսմայնքների սևւիւսկւսնությւսն իրւսվուևքի պետւսկւսն գրսւնցլքան կւսրգր հաստատելու մասին» 
18.05.2006)9. «Ինքնւսկամ կւսռույցների օրինականացման և տնօրինմւււն կարգր հաստւււտելու 
մւսսին» թիվ 912-Ն որոշումներով, հիմք րնդունեյով որւսկավորում ունեցոդ ւսնձ Արշւսկ Հենրիկի 
Դավոյանի /որւսկավորման վկայականի համար 0119 տրված 27.02.2012թ./ կոդմից 22.11.2022թ֊ 
ին տրված ինքնւսկւսմ շինություններր հաշվաովւսծ լին հլու վերաբերյալչափագրման տվյսւլևևրի 
մուտքագրման 2022Լ/ԱՂ111. ծածկագիրը, ինքնւսկւսմ կւսոույցն իրականացրած աևձ Օֆիկ 
Հրւսչիկի Գոգեյանի դիմումը՝ Գավառ հւսմւսյևքի Ագատության փոդոց թիվ 11 հւսսցեից հւսրւսվ 
ընկած հատվածում իր կոդմից ինքնւսկամ կւսռուցված 27.8 քմ. արտաքին /25.0 քմ. ներքին, 
ւ1ւսկերեսով ավտոտնսւկը օրինւււկւսնացնելա մասին, ինչւդես նաե հւսշվի առնելով, որ 
շինությունը կւսռուցված է հւսմւսյնքւսյին սեփակւսնություն հանդիսացոդ հոդւստւսրւսծքի վրսւ, 
որի կառուցման ու սպւսսարկման հւսմսւր ւսնհրւսժեշտ հոդւսւքււար չի գտնվում ՀՀ հոգային 
օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված սւււհւ1ւսնսււիւսկումների ցանկում, ինչպես նւսև 
ինժենևրատրանսպորտւսյին օբյեկտների օտարման կւսմ ւսնվտանգո։ թյսւն գոտիներում, չի 
առաջացնում սերվիտուտ և կւսռույցը ււււսհւդւսնևլը չի խւսխւոա մ այլ ւսնձսւնց իրւսվաևքնևրր ե 
օրենքով պւսհպւսնվոդ շւսհերր կւսւ1 վտւսնգ չի սււրսռնոււք թւսդւսթացիների կյւսնթին ու 
ւսռոդջությւսնր, որոշումեմ



1. Գավառ համայնքի Ազաաության փողոց թիվ 11 հասցեից հարսւվ զտնվոդ համայնքային 
սեփականություն հանդիսացող 0.00247 հսւ մակերեսով րնսւկավայրերի նպաաակւսյին 
նշսւնակոևթյան րնսւկելի կսաուցւսպաաման ցորձսանակաև նշսւնւսկության հոդամասի վրա
ինքնակամ կսաուցված 27.8 քմ. արտաքին /25.0 քմ. ներքին/ մակերեսով սւվաոտնակր համարել 
համայնքային սեփականություն համւսձայն կից ներկայացվոդ հոդամասի ն շինություննևրի 
հատակազծերի։
2. Գավառ համայնքի Ազաաության փոդոց թիվ 11 հասցեից հարսւվ զւոնվոդ համայնքային 
սեփականություն հանդիսացող 0.00247 հւս մակերեսով բնակավայրերի նւդւստւսկային 
նշանակությւսն հոդամասի վրա ինքնակւսմ կւսռուցվւսծ 27.8 քմ. արտւսքին /25.0 քմ. ներքին/ 
մւսկևրևսով ավաոանւսկը ճանւսչևլ օրինական։
3. ձողամասի զործառնւսկան նշանակությունը րնւսկւսփսյրերի ւսյլ հոդաաեսքից փոխել բնակելի 
կառուցապատման հոդաաեսքի։
4. Օրինական ճւսնաչված ւսվտոտնակին արամադրեյ Գւսվւսռ համայնք, Ազաաության փոդոց, 
թիվ 10/10 հտսցևն։
5. Օրինւսկանւսցվւսծ 27.8 քմ. արտւսքին /25.0 թմ. ներքին/ մւսկևրևսով ւսվտոանսւկը զնմսւն 
նախապաավությւսն իրսւվունքով/ուղղակի վւսճւսռքի միջոցով/ արամադրելու մասին զրավոր 
ւսռաջւսրկություն ւււ ն ե յ ինքնւսկամ կւսռույցն իրւսկանացրած ւսնձին Գւսվւսռ համւււյնքի բնւսկի) 
Օֆիկ ձրաչիկի Գոզեյանին։
6. Սույն որոշումը ներկայացնել ՀՀ ւսնշւսրժ զույքի կւսդւսստրի պետւսկան կոմիտեի անշարժ 
զույքի զրւսնցմսւն միասնական սաորւսրւսժւււնում՝ գույքային իրւսվանքնևրի պետական 
զրանցում կատսւրեյու համար։
7. Որոշման կատարման հսկոդու թյունր դնևյ Գւսվւսռ համւււյնքի ղեկավարի տեդակայ Գ. 
Րոշյանի վրսւ։

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ


